
 

 

 
 

Gemeinde Afritz am See 

 
 
 
 

1 .  NACHTRAGSVORAN SCHL AG 

2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bundesland: Kärnten 
Bezirk: Villach-Land 
Gemeindekennziffer: 20701 
Flächenausmaß: 28,03 km²  
Bevölkerungszahl am 31.10.2019: 1.408 





Inhaltsverzeichnis 
Vorbericht 1

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 7
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 9
Finanzierungsvoranschlag 11
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 13
Voranschlagsquerschnitt 15

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 19
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 25
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 31
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 37
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 43
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 49
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 55
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 61
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 67
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 73

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 79
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 93
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 101
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 117
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 125
Gruppe 5 - Gesundheit 135

Inhaltsverzeichnis1. Nachtragsvoranschlag 2021



Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 145
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 157
Gruppe 8 - Dienstleistungen 169
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 193

Stellenplan 205
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 207

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 209
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 211
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 213
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 215

Gebühren der Gemeinde Afritz am See 217

Inhaltsverzeichnis 1. Nachtragsvoranschlag 2021



Textliche Erläuterungen 
 

gemäß § 9 Abs. 3 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 66/2020 

zum 1. Nachtragsvoranschlag 2021 

 

1. Wesentliche Ziele und Strategien: 
 
Aus dem Schreiben vom 16.06.2021 vom Amt der Kärntner Landesregierung geht hervor, dass die Gemeinde Afritz am See 
Mehreinnahmen aus den Ertragsanteilen in der Höhe von € 174.400,00 erhält. Die aktuelle Pandemiesituation erfordert 
weiterhin auf die Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Zweckmäßigkeit der Gemeindefinanzen zu achten.  
 
 
2. Beschreibung des Standes des Haushaltes: 
 
Für den 1. Nachtragsvoranschlag 2021 erhöhen sich die Ertragsanteile, wie bereits oben erwähnt, um € 174.400,00. Somit 
können im Jahr 2021 Ertragsanteile in der Höhe von € 1.250.495,26 erwartet werden. Weiters wurden im Voranschlag 2021 
Finanzzuweisung nach dem FAG (Finanzausgleichsgesetz) in der Höhe von € 75.300,00 berücksichtigt, durch zusätzliche 
Finanzzuweisungen des Bundes können diese um € 103.500,00 erhöht werden.  
Die Landesumlage 2021 erhöht sich um € 8.300,00. 
 
Die restlichen Umlagen im Jahr 2021 bleiben momentan unverändert und lauten wie folgt: 
 
 
 
 
 
 

Vorbericht1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 1



Übersicht der vorläufigen Umlagen 2021 
Landesumlage € 60.775,62 
Beitrag an den Ktn. Schulbaufonds (K-SchG)  € 22.557,12  
Beitrag an die Ktn. Verwaltungsakademie (K-VWAG)  € 1.340,00 
Beitrag pädagogische Beratungszentren (K-SchG)  € 239,36 
Beitrag zum Betriebsabgang der Krankenanstalten (K-KAO) € 222.395,33 
GSZ – Pensionsfonds Bgm. (K-BG)  € 1.630,00 
GSZ – Pensionsfonds Jährliche Beiträge (K-GBG)  € 72.850,00 
GSZ – Kostenersatz für die Aufgabenbesorgung (K-GMG)  € 1.222,83 
Kostenanteil für Schulassistenz und Inklusion (K-KJHG, K-CHG)  € 2.619,57 
Kostenanteile Sozialhilfe  € 419.637,61 
 davon Kopfquote Abteilung 4 € 218.808,00 
 und Kopfquote Abteilung 5  € 200.829,61 
Kostenbeitrag der Gemeinden nach dem Verkehrsverbund Kärnten – Gesetz  € 9.456,00 
Kostenbeitrag für die (Kinder-) Tagesbetreuung (K-KBBG)  € 34.690,50 
Rettungsbeitrag (K-RFG)  € 14.136,32 
Schulerhaltungsbeitrag für Berufsschulen (K-SchG)  € 3.006,62 
 
Der Personalaufwand (FH) wurde im Nachtragsvoranschlag um € 14.500,00 erhöht und beträgt in Summe € 531.600,00. 
 
Wesentliche Änderungen im 1. Nachtragsvoranschlag: 
 
Operative Gebarung: 

 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern – Finanzzuweisung  
 Rückersätze von Aufwendungen – Sozialhilfeabrechnung 
 Einnahme Bedarfszuwendung Regionalfonds  
 Jährliche Tilgung Regionalfonds 
 Diverser Personalaufwand inkl. AMS Förderung 
 Wahlentschädigung 
 Feuerwehr – Bekleidung 

Vorbericht 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 2



 Feuerwehr – Reifen 
 Subvention für Löschteich 
 Subvention Kindergarten 
 Allgemein 4419 Corona Krise 
 Förderungen betreffend Hausstandsgründung 
 Behebung von Katastrophenschäden – Lierzberg  
 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern KIG & Katastrophenschäden 
 WLV Interessentenbeiträge Klammerbach Tassacherbach 
 Land Ktn. Interessentenbeiträge Afritzer Bach 
 Veräußerungen von Gebäuden und Bauten inkl. Gebühren 
 Schneeräumung 

 
Investive Gebarung: 

 Rückzahlung des Regionalfondsdarlehens Baulandmodell Afritz am See (Ansatz 8400) 
 Rückzahlung des Landesförderdarlehens WVA BA 04 (Ansatz 8500) 
 Feuerwehr – 10 Schutzgarnituren 
 Feuerwehr – Funkstation 
 Neubau Kindergarten Afritz am See 
 Baulandmodell Afritz am See - Aufschließung 
 EDV Software 

 
Für das Investive Vorhaben „Neubau Kindergarten Afritz am See“ wurde ein eigenes Baukonto eröffnet. Dieses Baukonto 
wird vor allem für die Vorfinanzierung der ELER-Mittel (EU-Förderung) verwendet, da diese erst im Nachhinein abrufbar 
sind. Im 1.Nachtragsvoranschlag, unter den Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit, wurden daher € 350.000,00 ge-
plant. Dadurch ist der gesamte Finanzierungshaushalt positiv. Wird diese Einzahlung abgezogen, wäre der Finanzierungs-
haushalt (SA5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung) €-103.000,00.  

Vorbericht1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 3



3. Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag: 
 

3.1.  Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 
 
  
 VA inkl. 1. NTVA 
Erträge:  € 2.690.000,00 € 3.217.100,00 
Aufwendungen:  € 2.878.500,00 € 3.093.400,00 
 
Entnahmen von Haushaltsrücklagen: € 00,00 € 140.000,00 
Zuweisungen von Haushaltsrücklagen: € 00,00 00,00 
 
 
Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen:  € -188.500,00 € 263.700,00 
 
 
 

3.2. Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 
 
 VA inkl. 1. NTVA 
Einzahlungen:  € 2.385.100,00 € 4.623.800,00 
Auszahlungen:  € 2.574.700,00 € 4.376.800,00 
 
 
Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung:  € -189.600,00 € 247.000,00 

Vorbericht 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 4



3.3. Gesamthaushalt abzüglich der Gebührenhaushalte: 
 

Unter Berücksichtigung der kostendeckend geführten Gebührenhaushalte wird der Ergebnis- und Finanzierungshaushalt 
des 1. NTVA wie folgt dargestellt.: 
 

    EVA EVA FVA  FVA  

    (SA0) (SA00) (SA1) (SA5) 
Gesamthaushalt:     123.700  263.700  116.400 247.000 
   abzüglich:           
Wirtschaftshof - Ansatz 820:   0 0 15.200 13.400 
Wasserversorgung - Ansatz 850:   29.600 29.600 42.600 -26.400 
Abwasserentsorgung - Ansatz 851:   0 0 0 0 
Müllentsorgung  - Ansatz 852:   -1.300 -1.300 -1.300 -1.300 
Wohngebäude - Ansatz 853:   5.600 5.600 31.800 10.600 
Sonstige kostendeckende Ansätze:   0 0 0 0 
Gesamthaushalt abzüglich der GHHs: 89.800 229.800 28.100 250.700 

 
Anmerkung: 
Die Wasserversorgung (Ansatz 8500) weißt im Finanzierungshaushalt einen Betrag von € -26.400,00 auf. Dieser Minusbetrag 
kommt deswegen zustande, da das Landesförderdarlehens vom BA 04 vorzeitig zurückgezahlt wurde. 

Vorbericht1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 5



Vorbericht 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 6



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 335 200 2 036 100 299 100
1 212 Erträge aus Transfers 881 500 653 500 228 000
1 213 Finanzerträge 400 400 0
SU 21 Summe Erträge 3 217 100 2 690 000 527 100
1 221 Personalaufwand 536 900 522 400 14 500
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 454 700 1 351 600 103 100
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 093 700 1 000 500 93 200
1 224 Finanzaufwand 8 100 4 000 4 100
SU 22 Summe Aufwendungen 3 093 400 2 878 500 214 900
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 123 700 -188 500 312 200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 140 000 0 140 000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 140 000 0 140 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 263 700 -188 500 452 200

Ergebnisvoranschlag1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 7



Ergebnisvoranschlag 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 8



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 147 200 1 848 100 299 100
1 212 Erträge aus Transfers 881 500 653 500 228 000
1 213 Finanzerträge 400 400 0
SU 21 Summe Erträge 3 029 100 2 502 000 527 100
1 221 Personalaufwand 536 900 522 400 14 500
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 266 700 1 163 600 103 100
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 093 700 1 000 500 93 200
1 224 Finanzaufwand 8 100 4 000 4 100
SU 22 Summe Aufwendungen 2 905 400 2 690 500 214 900
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 123 700 -188 500 312 200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 140 000 0 140 000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 140 000 0 140 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 263 700 -188 500 452 200

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 9



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 10



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 254 300 2 036 100 218 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 526 100 289 000 237 100
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 400 400 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 780 800 2 325 500 455 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 531 600 517 100 14 500
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1 031 000 930 300 100 700
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 093 700 1 000 500 93 200
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8 100 4 000 4 100
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 664 400 2 451 900 212 500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 116 400 -126 400 242 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 80 900 0 80 900
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 412 100 59 600 1 352 500
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 493 000 59 600 1 433 400
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 454 000 85 300 1 368 700
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 454 000 85 300 1 368 700
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 39 000 -25 700 64 700
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 155 400 -152 100 307 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 350 000 0 350 000
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 350 000 0 350 000
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 258 400 37 500 220 900
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 258 400 37 500 220 900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 91 600 -37 500 129 100
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 247 000 -189 600 436 600
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Finanzierungsvoranschlag1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 11



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 247 000 -189 600 436 600

Finanzierungsvoranschlag 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 12



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 2 066 300 1 848 100 218 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 526 100 289 000 237 100
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 400 400 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2 592 800 2 137 500 455 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 531 600 517 100 14 500
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 843 000 742 300 100 700
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 093 700 1 000 500 93 200
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8 100 4 000 4 100
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 476 400 2 263 900 212 500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 116 400 -126 400 242 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 80 900 0 80 900
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 412 100 59 600 1 352 500
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 493 000 59 600 1 433 400
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 454 000 85 300 1 368 700
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 454 000 85 300 1 368 700
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 39 000 -25 700 64 700
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 155 400 -152 100 307 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 350 000 0 350 000
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 350 000 0 350 000
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 258 400 37 500 220 900
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 258 400 37 500 220 900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 91 600 -37 500 129 100
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 247 000 -189 600 436 600
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 13



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 247 000 -189 600 436 600

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 14



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt

 inkl. Nachtrag
davon A 85-89
 inkl. Nachtrag

Summe ohne A 85-89
 inkl. Nachtrag

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 310 700 12 000 298 700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 1 250 500 0 1 250 500
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und       

    -anlagen
Gruppe 852 338 400 332 400 6 000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 216 200 18 200 198 000
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 92 100 43 300 48 800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 523 200 8 200 515 000
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 2 900 0 2 900
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 43 500 1 300 42 200
19 Summe 1 (Erträge) 2 777 500 415 400 2 362 100

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 531 600 0 531 600
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 77 600 0 77 600
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 51 700 1 300 50 400
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

903 500 339 000 564 500

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 6 300 3 200 3 100
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 995 300 0 995 300
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 98 400 0 98 400
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 2 664 400 343 500 2 320 900

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 113 100 71 900 41 200

Voranschlagsquerschnitt1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 15



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt
 inkl. Nachtrag

davon A 85-89
 inkl. Nachtrag

Summe ohne A 85-89
 inkl. Nachtrag

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

80 900 0 80 900

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 1 412 100 0 1 412 100

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 1 493 000 0 1 493 000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 1 388 300 500 1 387 800
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
33 800 0 33 800

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 31 900 0 31 900
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 0 0 0
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 1 454 000 500 1 453 500

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 39 000 -500 39 500

Voranschlagsquerschnitt 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 16



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89 inkl. Nachtrag
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 52 200

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 37 500
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  89 700

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -89 700

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 -18 300

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 80 700

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" -18 300
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) 62 400

Voranschlagsquerschnitt1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 17



Voranschlagsquerschnitt 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 18



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 22 200 21 600 600
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 21 100 21 100 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 1 100 500 600
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 11 700 11 700 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 600 600 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 11 100 11 100 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 33 900 33 300 600
1 221 Personalaufwand 275 200 274 200 1 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 224 400 223 100 1 300
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 40 100 40 400 -300
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 6 200 6 200 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 4 500 4 500 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 219 700 211 600 8 100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 100 5 400 700
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 26 300 25 300 1 000
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 23 400 22 100 1 300
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 149 600 144 500 5 100
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 14 300 14 300 0

Bereichsbudget 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 77 200 77 200 0
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 77 200 77 200 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 572 100 563 000 9 100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -538 200 -529 700 -8 500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -538 200 -529 700 -8 500

Bereichsbudget 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 20



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 22 200 21 600 600
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 21 100 21 100 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 1 100 500 600
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 600 600 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 600 600 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 22 800 22 200 600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 270 700 269 700 1 000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 224 400 223 100 1 300
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 40 100 40 400 -300
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 6 200 6 200 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 205 300 197 200 8 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 100 5 400 700
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 26 300 25 300 1 000
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 23 400 22 100 1 300
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 149 500 144 400 5 100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 77 200 77 200 0
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 77 200 77 200 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0

Bereichsbudget 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 553 200 544 100 9 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -530 400 -521 900 -8 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 29 700 1 100 28 600
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 29 700 1 100 28 600
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 29 700 1 100 28 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 33 400 6 000 27 400
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 31 900 4 500 27 400
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1 500 1 500 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 22



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 33 400 6 000 27 400
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -3 700 -4 900 1 200
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -534 100 -526 800 -7 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -534 100 -526 800 -7 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -534 100 -526 800 -7 300

Bereichsbudget 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 24



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 700 700 0
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 600 600 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 100 100 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 28 900 28 900 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 28 900 28 900 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 29 600 29 600 0
1 221 Personalaufwand 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 58 900 54 800 4 100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 600 3 100 3 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7 200 7 200 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 6 900 6 000 900
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 5 200 5 500 -300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 33 000 33 000 0

Bereichsbudget 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 5 100 1 900 3 200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 300 400 -100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 800 1 500 3 300
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 64 000 56 700 7 300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -34 400 -27 100 -7 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -34 400 -27 100 -7 300

Bereichsbudget 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 26



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 700 700 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 600 600 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100 100 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 700 700 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 25 900 21 800 4 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 600 3 100 3 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7 200 7 200 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 6 900 6 000 900
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 5 200 5 500 -300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 5 100 1 900 3 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 300 400 -100
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4 800 1 500 3 300

Bereichsbudget 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 31 000 23 700 7 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -30 300 -23 000 -7 300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 6 400 4 000 2 400
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 6 400 4 000 2 400
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6 400 4 000 2 400
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 32 000 21 000 11 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 5 000 5 000 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 27 000 16 000 11 000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 28



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 32 000 21 000 11 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -25 600 -17 000 -8 600
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -55 900 -40 000 -15 900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -55 900 -40 000 -15 900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -55 900 -40 000 -15 900

Bereichsbudget 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 30



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 14 800 14 800 0
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 3 100 3 100 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 11 700 11 700 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 55 000 53 500 1 500
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 1 500 0 1 500
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 53 500 53 500 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 69 800 68 300 1 500
1 221 Personalaufwand 75 300 75 300 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 57 500 57 500 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 17 800 17 800 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 109 500 107 900 1 600
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 7 600 7 500 100
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 400 27 500 -100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 200 200 0
2 2224 Instandhaltung 5 900 5 000 900
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 14 800 14 100 700
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 53 600 53 600 0

Bereichsbudget 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 172 000 154 000 18 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 124 000 124 000 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48 000 30 000 18 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 356 800 337 200 19 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -287 000 -268 900 -18 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -287 000 -268 900 -18 100

Bereichsbudget 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 32



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 14 800 14 800 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 3 100 3 100 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 11 700 11 700 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 500 0 1 500
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 500 0 1 500
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 16 300 14 800 1 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 75 300 75 300 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 57 500 57 500 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 17 800 17 800 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 55 900 54 300 1 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 7 600 7 500 100
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 27 400 27 500 -100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 200 200 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 5 900 5 000 900
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 14 800 14 100 700
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 172 000 154 000 18 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 124 000 124 000 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 48 000 30 000 18 000

Bereichsbudget 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 303 200 283 600 19 600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -286 900 -268 800 -18 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 1 268 800 0 1 268 800
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 750 800 0 750 800
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 518 000 0 518 000
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 268 800 0 1 268 800
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1 272 200 1 000 1 271 200
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 1 271 200 0 1 271 200
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1 000 1 000 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 34



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 272 200 1 000 1 271 200
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -3 400 -1 000 -2 400
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -290 300 -269 800 -20 500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 350 000 0 350 000
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 350 000 0 350 000
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 350 000 0 350 000
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 350 000 0 350 000
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 59 700 -269 800 329 500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 59 700 -269 800 329 500

Bereichsbudget 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 36



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 200 4 200 -3 000
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 1 000 4 000 -3 000
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 200 200 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 16 500 16 500 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 16 500 16 500 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 17 700 20 700 -3 000
1 221 Personalaufwand 5 000 5 000 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 3 000 3 000 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 2 000 2 000 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 47 600 46 100 1 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400 2 400 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9 800 9 100 700
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 100 100 0
2 2224 Instandhaltung 2 900 2 100 800
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 15 900 15 900 0
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 16 500 16 500 0

Bereichsbudget 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 4 700 5 200 -500
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 500 1 500 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3 200 3 700 -500
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 57 300 56 300 1 000
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -39 600 -35 600 -4 000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -39 600 -35 600 -4 000

Bereichsbudget 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 38



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 200 4 200 -3 000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 1 000 4 000 -3 000
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 200 200 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 200 4 200 -3 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 5 000 5 000 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 3 000 3 000 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 2 000 2 000 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 31 100 29 600 1 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2 400 2 400 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9 800 9 100 700
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 100 100 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 2 900 2 100 800
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 15 900 15 900 0
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 4 700 5 200 -500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 500 1 500 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3 200 3 700 -500

Bereichsbudget 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 40 800 39 800 1 000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -39 600 -35 600 -4 000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2 200 0 2 200
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 2 200 0 2 200
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 40



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 200 0 2 200
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -2 200 0 -2 200
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -41 800 -35 600 -6 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -41 800 -35 600 -6 200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -41 800 -35 600 -6 200

Bereichsbudget 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 42



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 13 500 0 13 500
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 700 0 1 700
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 11 800 0 11 800
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 34 500 0 34 500
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 34 500 0 34 500
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 48 000 0 48 000
1 221 Personalaufwand 7 900 0 7 900
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 6 600 0 6 600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 1 300 0 1 300
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 27 500 11 400 16 100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 300 4 000 2 300
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 200 200 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 21 000 7 200 13 800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0

Bereichsbudget 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 443 300 436 100 7 200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 426 800 426 800 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 16 500 9 300 7 200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 478 700 447 500 31 200
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -430 700 -447 500 16 800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 2 000 0 2 000
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 2 000 0 2 000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 2 000 0 2 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -428 700 -447 500 18 800

Bereichsbudget 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 44



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 13 500 0 13 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 700 0 1 700
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 11 800 0 11 800
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 34 500 0 34 500
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 34 500 0 34 500
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 48 000 0 48 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 7 900 0 7 900
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 6 600 0 6 600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 1 300 0 1 300
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 27 500 11 400 16 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 6 300 4 000 2 300
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 200 200 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 21 000 7 200 13 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 443 300 436 100 7 200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 426 800 426 800 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 16 500 9 300 7 200

Bereichsbudget 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 478 700 447 500 31 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -430 700 -447 500 16 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 46



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -430 700 -447 500 16 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -430 700 -447 500 16 800
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -430 700 -447 500 16 800

Bereichsbudget 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 48



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 1 600 1 600 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 1 600 1 600 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 1 600 1 600 0
1 221 Personalaufwand 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 4 800 4 800 0
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 200 200 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 4 600 4 600 0
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0

Bereichsbudget 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 242 600 242 600 0
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 242 600 241 900 700
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 700 -700
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 247 400 247 400 0
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -245 800 -245 800 0
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -245 800 -245 800 0

Bereichsbudget 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 50



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 600 1 600 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 1 600 1 600 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 600 1 600 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 4 800 4 800 0
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 200 200 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 4 600 4 600 0
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 242 600 242 600 0
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 242 600 241 900 700
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 700 -700

Bereichsbudget 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 247 400 247 400 0
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -245 800 -245 800 0
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 52



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -245 800 -245 800 0
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -245 800 -245 800 0
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -245 800 -245 800 0

Bereichsbudget 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 54



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6 300 6 300 0
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 6 300 6 300 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 220 200 157 700 62 500
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 59 700 0 59 700
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2 900 100 2 800
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 157 600 157 600 0
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 226 500 164 000 62 500
1 221 Personalaufwand 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 230 700 202 500 28 200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1 800 1 000 800
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1 000 1 000 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 29 100 5 100 24 000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 36 900 33 500 3 400
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 161 900 161 900 0

Bereichsbudget 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 63 000 12 000 51 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 60 500 9 500 51 000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2 500 2 500 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 0 0 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 293 700 214 500 79 200
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -67 200 -50 500 -16 700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -67 200 -50 500 -16 700

Bereichsbudget 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 56



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6 300 6 300 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 6 300 6 300 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 62 600 100 62 500
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 59 700 0 59 700
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2 900 100 2 800
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 68 900 6 400 62 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 68 800 40 600 28 200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1 800 1 000 800
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1 000 1 000 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 29 100 5 100 24 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 36 900 33 500 3 400
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 63 000 12 000 51 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 60 500 9 500 51 000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2 500 2 500 0

Bereichsbudget 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 131 800 52 600 79 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -62 900 -46 200 -16 700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 44 600 0 44 600
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 44 600 0 44 600
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 44 600 0 44 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 42 100 0 42 100
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 42 100 0 42 100
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 58



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 42 100 0 42 100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 2 500 0 2 500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -60 400 -46 200 -14 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -60 400 -46 200 -14 200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -60 400 -46 200 -14 200

Bereichsbudget 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 60



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 114 600 29 300 85 300
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 25 200 25 200 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 1 500 1 500 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 87 900 2 600 85 300
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 9 700 18 800 -9 100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 9 700 18 800 -9 100
1 213 Finanzerträge 0 0 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 124 300 48 100 76 200
1 221 Personalaufwand 54 600 52 100 2 500
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 41 800 40 200 1 600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 12 200 11 300 900
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 400 400 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 200 200 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 65 900 68 200 -2 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3 500 4 400 -900
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4 600 3 700 900
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 3 400 3 400 0
2 2224 Instandhaltung 8 000 5 300 2 700
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 36 100 32 000 4 100
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 10 300 19 400 -9 100

Bereichsbudget 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 25 000 19 000 6 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 600 1 600 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 200 200 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 23 200 17 200 6 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 100 0 100
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 100 0 100
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 145 600 139 300 6 300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -21 300 -91 200 69 900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -21 300 -91 200 69 900

Bereichsbudget 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 62



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 33 700 29 300 4 400
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 25 200 25 200 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 1 500 1 500 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 7 000 2 600 4 400
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 33 700 29 300 4 400
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 54 400 51 900 2 500
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 41 800 40 200 1 600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 12 200 11 300 900
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 400 400 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 55 600 48 800 6 800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3 500 4 400 -900
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4 600 3 700 900
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 3 400 3 400 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 8 000 5 300 2 700
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 36 100 32 000 4 100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 25 000 19 000 6 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 600 1 600 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 200 200 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 23 200 17 200 6 000

Bereichsbudget 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 100 0 100
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 100 0 100
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 135 100 119 700 15 400
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -101 400 -90 400 -11 000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 80 900 0 80 900
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 80 900 0 80 900
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 54 500 54 500 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 54 500 54 500 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 135 400 54 500 80 900
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 55 000 55 000 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 54 500 54 500 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 500 500 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 64



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 55 000 55 000 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 80 400 -500 80 900
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -21 000 -90 900 69 900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -21 000 -90 900 69 900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -21 000 -90 900 69 900

Bereichsbudget 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 66



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 612 700 584 500 28 200
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 12 000 12 000 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 338 400 338 400 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 165 100 164 900 200
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 76 900 68 100 8 800
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 20 300 1 100 19 200
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 121 400 86 300 35 100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 43 300 8 200 35 100
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 78 100 78 100 0
1 213 Finanzerträge 100 100 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 100 100 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 734 200 670 900 63 300
1 221 Personalaufwand 118 900 115 800 3 100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 90 000 86 900 3 100
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 26 700 26 700 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 1 600 1 600 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 600 600 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 690 000 644 200 45 800
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17 400 15 700 1 700
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 25 200 25 200 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 500 500 0
2 2224 Instandhaltung 28 400 18 800 9 600
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 484 500 461 500 23 000
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 134 000 122 500 11 500

Bereichsbudget 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 0 0 0
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 6 400 3 000 3 400
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
6 200 2 800 3 400

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 200 200 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 815 300 763 000 52 300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -81 100 -92 100 11 000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -81 100 -92 100 11 000

Bereichsbudget 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 68



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 612 700 584 500 28 200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 12 000 12 000 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 338 400 338 400 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 165 100 164 900 200
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 76 900 68 100 8 800
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 20 300 1 100 19 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 43 300 8 200 35 100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 43 300 8 200 35 100
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100 100 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 656 100 592 800 63 300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 118 300 115 200 3 100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 90 000 86 900 3 100
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 26 700 26 700 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 1 600 1 600 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 556 000 521 700 34 300
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17 400 15 700 1 700
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 25 200 25 200 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 500 500 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 28 400 18 800 9 600
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 484 500 461 500 23 000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 0
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0

Bereichsbudget 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 6 400 3 000 3 400
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
6 200 2 800 3 400

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 200 200 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 680 700 639 900 40 800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -24 600 -47 100 22 500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 8 100 0 8 100
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 8 100 0 8 100
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 8 100 0 8 100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 17 100 2 300 14 800
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 13 300 500 12 800
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 1 000 1 000 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2 800 800 2 000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 70



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 17 100 2 300 14 800
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -9 000 -2 300 -6 700
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -33 600 -49 400 15 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 258 400 37 500 220 900
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 220 900 0 220 900
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 37 500 37 500 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 258 400 37 500 220 900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -258 400 -37 500 -220 900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -292 000 -86 900 -205 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -292 000 -86 900 -205 100

Bereichsbudget 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 72



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 549 200 1 374 700 174 500
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 298 700 298 600 100
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 1 250 500 1 076 100 174 400
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 382 000 278 500 103 500
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 382 000 278 500 103 500
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0
1 213 Finanzerträge 300 300 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 300 300 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 1 931 500 1 653 500 278 000
1 221 Personalaufwand 0 0 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 100 100 0
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 2224 Instandhaltung 0 0 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 100 100 0
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0

Bereichsbudget 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 73



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 60 800 52 500 8 300
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 60 800 52 500 8 300
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 1 600 1 000 600
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
100 100 0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 1 500 900 600
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 62 500 53 600 8 900
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 1 869 000 1 599 900 269 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 138 000 0 138 000
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 138 000 0 138 000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 138 000 0 138 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 2 007 000 1 599 900 407 100

Bereichsbudget 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 74



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1 549 200 1 374 700 174 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 298 700 298 600 100
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 1 250 500 1 076 100 174 400
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 382 000 278 500 103 500
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 382 000 278 500 103 500
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 300 300 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 300 300 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1 931 500 1 653 500 278 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 100 100 0
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 100 100 0
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 60 800 52 500 8 300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 60 800 52 500 8 300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0

Bereichsbudget 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 75



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 1 600 1 000 600
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
100 100 0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 1 500 900 600
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 62 500 53 600 8 900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 1 869 000 1 599 900 269 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0

Bereichsbudget 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 76



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 1 869 000 1 599 900 269 100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1 869 000 1 599 900 269 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0

Bereichsbudget 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 77



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag
2021

Nachtrag
2021

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 1 869 000 1 599 900 269 100

Bereichsbudget 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 78



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-538 200 -529 700 -8 500 -530 400 -521 900 -8 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-538 200 -529 700 -8 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 700 -4 900 1 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -534 100 -526 800 -7 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-534 100 -526 800 -7 300

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-87 400 -87 300 -100 -87 200 -87 100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-87 400 -87 300 -100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 200 -87 100 -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87 200 -87 100 -100

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-87 400 -87 300 -100 -87 200 -87 100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-87 400 -87 300 -100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 200 -87 100 -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87 200 -87 100 -100

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 79



Ansatz 0000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

200 200 0

0000 829100 Sonstige Erträge Reisekostenersatz 400 400 0 400 400 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 600 600 0 400 400 0

0000 457000 Druckwerke 400 400 0 400 400 0
0000 581000 Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung 0 8 800 -8 800 0 8 800 -8 800
0000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 8 800 300 8 500 8 800 300 8 500
0000 670000 Versicherungen 400 0 400 400 0 400
0000 680700 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
0000 721000 Bezüge der gewählten Organe - Bürgermeister 49 800 49 800 0 49 800 49 800 0
0000 721200 Sitzungsgelder 24 000 24 000 0 24 000 24 000 0
0000 724000 Reisegebühren 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
0000 752400 Beitrag Pensionsfonds Bgm. Gemeindeservicezentrum 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

88 000 87 900 100 87 600 87 500 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-87 400 -87 300 -100 -87 200 -87 100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-87 400 -87 300 -100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -87 200 -87 100 -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-87 200 -87 100 -100

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 80



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-359 700 -351 500 -8 200 -352 100 -343 900 -8 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-359 700 -351 500 -8 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 700 -4 900 1 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -355 800 -348 800 -7 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-355 800 -348 800 -7 000

UA 010 Zentralamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-335 700 -327 500 -8 200 -328 100 -319 900 -8 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-335 700 -327 500 -8 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 700 -4 900 1 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -331 800 -324 800 -7 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-331 800 -324 800 -7 000

Ansatz 0100 Zentralamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0100 810309 Kostenersätze interne Leistungsverrechnung Personalkosten 
Zentralamt

16 000 16 000 0 16 000 16 000 0

0100 810409 Kostenersätze interne Leistungsverrechnung Sachkosten 
Zentralamt

2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

0100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

10 900 10 900 0

0100 816000 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen Allgemein 2 100 1 000 1 100 2 100 1 000 1 100
0100 816010 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen (Land) 1 000 2 000 -1 000 1 000 2 000 -1 000
0100 816030 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen (Sonstige) 0 100 -100 0 100 -100
0100 828000 Rückersätze von Aufwendungen 600 0 600 600 0 600
0100 829000 Sonstige Erträge 100 100 0 100 100 0
0100 863100 Transfers sonst. Trägern öff. Rechts 600 600 0 600 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 33 300 32 700 600 22 400 21 800 600
0100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 000 500 500 1 000 500 500
0100 452000 Treibstoffe 100 100 0 100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 81



Ansatz 0100 Zentralamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
0100 454000 Reinigungsmittel 900 900 0 900 900 0
0100 456000 Schreib-, Zeichen- und sonst. Büromittel 1 700 1 500 200 1 700 1 500 200
0100 457000 Druckwerke 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
0100 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge 100 100 0 100 100 0
0100 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 400 400 0 400 400 0
0100 500000 Geldbezüge für Beamte der Vw 151 300 151 300 0 151 300 151 300 0
0100 510000 Geldbezüge für VB der Vw 42 600 42 600 0 42 600 42 600 0
0100 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 9 300 9 300 0 9 300 9 300 0
0100 522000 Geldbezüge Angestellte nicht ganzjährig 0 1 600 -1 600 0 1 600 -1 600
0100 523000 Geldbezüge Arbeiter nicht ganzjährig 2 000 0 2 000 2 000 0 2 000
0100 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 6 200 6 200 0 6 200 6 200 0
0100 565000 Mehrleistungsvergütungen 11 300 9 000 2 300 11 300 9 000 2 300
0100 565100 Leistungsprämien K-GMG 2 700 4 100 -1 400 2 700 4 100 -1 400
0100 569000 Sonstige Nebengebühren 5 200 5 200 0 5 200 5 200 0
0100 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 9 500 9 500 0 9 500 9 500 0
0100 581100 Betriebliche Kollektivversicherung K-GMG 100 0 100 100 0 100
0100 581200 Betriebliche Kollektivversicherung neu 581100 0 100 -100 0 100 -100
0100 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 21 700 21 700 0 21 700 21 700 0
0100 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 1 500 1 500 0
0100 593000 Dotierung von Rückstellungen f ür nicht konsumierte Urlaube 3 000 3 000 0
0100 600100 Strom 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
0100 600300 Fernwärme 4 400 3 800 600 4 400 3 800 600
0100 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 100 100 0 100 100 0
0100 614000 Instandhaltung von Gebäuden 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
0100 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1 300 0 1 300 1 300 0 1 300
0100 618100 Instandhaltung und Wartung EDV (Hardware / Software) 19 000 19 000 0 19 000 19 000 0
0100 630000 Postdienste 5 300 5 300 0 5 300 5 300 0
0100 631000 Telekommunikationsdienste 7 800 7 800 0 7 800 7 800 0
0100 640000 Rechts- und Beratungsaufwand 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
0100 670000 Versicherungen 2 900 2 900 0 2 900 2 900 0
0100 680300 Planmäßige Abschreibung 10 200 10 200 0
0100 680700 Planmäßige Abschreibung 3 700 3 700 0
0100 690000 Abschreibung von Forderungen (Schadensfälle) 100 100 0
0100 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 600 500 100 600 500 100
0100 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 800 800 0 800 800 0
0100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 3 200 3 200 0 3 200 3 200 0
0100 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 500 500 0 500 500 0
0100 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
0100 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 400 400 0 400 400 0
0100 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 5 200 5 200 0 5 200 5 200 0

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 82



Ansatz 0100 Zentralamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
0100 721300 Bezüge der gewählten Organe Pauschalentschädigung 

Mitglieder Wahlbehörden
3 800 0 3 800 3 800 0 3 800

0100 724000 Reisegebühren 200 200 0 200 200 0
0100 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 16 800 15 800 1 000 16 800 15 800 1 000
0100 729000 Sonstige Aufwendungen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

369 000 360 200 8 800 350 500 341 700 8 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-335 700 -327 500 -8 200 -328 100 -319 900 -8 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-335 700 -327 500 -8 200

Investive Gebarung
0100 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern BZ aR
29 700 1 100 28 600

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 29 700 1 100 28 600
0100 042000 Amtsausstattung 1 500 1 500 0
0100 070000 Aktivierungsfähige Rechte (immaterielle Vermögenswerte) 31 900 4 500 27 400

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 33 400 6 000 27 400
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 700 -4 900 1 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -331 800 -324 800 -7 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-331 800 -324 800 -7 000

UA 012 Hilfsamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24 000 -24 000 0 -24 000 -24 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24 000 -24 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24 000 -24 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24 000 -24 000 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 83



Ansatz 0120 Hilfsamt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0120 720700 Kostenbeiträge Verwaltungsgemeinschaft 22 800 22 800 0 22 800 22 800 0
0120 754300 Beitrag Gemeindeservicezentrum 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

24 000 24 000 0 24 000 24 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-24 000 -24 000 0 -24 000 -24 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-24 000 -24 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24 000 -24 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24 000 -24 000 0

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 400 -5 200 -200 -5 400 -5 200 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 400 -5 200 -200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 400 -5 200 -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 400 -5 200 -200

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 84



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 200 -4 200 0 -4 200 -4 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 200 -4 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 200 -4 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 200 -4 200 0

Ansatz 0600 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0600 726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 4 200 4 200 0 4 200 4 200 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4 200 4 200 0 4 200 4 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 200 -4 200 0 -4 200 -4 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 200 -4 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 200 -4 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 200 -4 200 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 85



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 200 -1 000 -200 -1 200 -1 000 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 200 -1 000 -200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 200 -1 000 -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 200 -1 000 -200

Ansatz 0620 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0620 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 200 1 000 200 1 200 1 000 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 200 1 000 200 1 200 1 000 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 200 -1 000 -200 -1 200 -1 000 -200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 200 -1 000 -200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 200 -1 000 -200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 200 -1 000 -200

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 86



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 400 -10 400 0 -10 400 -10 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 400 -10 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 400 -10 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 400 -10 400 0

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 400 -10 400 0 -10 400 -10 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 400 -10 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 400 -10 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 400 -10 400 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 87



Ansatz 0700 Verfügungsmittel Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0700 729000 Sonstige Aufwendungen 10 400 10 400 0 10 400 10 400 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10 400 10 400 0 10 400 10 400 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10 400 -10 400 0 -10 400 -10 400 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10 400 -10 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 400 -10 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 400 -10 400 0

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-72 900 -72 900 0 -72 900 -72 900 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-72 900 -72 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72 900 -72 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72 900 -72 900 0

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 88



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-72 900 -72 900 0 -72 900 -72 900 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-72 900 -72 900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72 900 -72 900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72 900 -72 900 0

Ansatz 0800 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0800 752500 Beitrag Pensionsfonds Mitarbeiter Gemeindeservicezentrum 72 900 72 900 0 72 900 72 900 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
72 900 72 900 0 72 900 72 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-72 900 -72 900 0 -72 900 -72 900 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-72 900 -72 900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72 900 -72 900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72 900 -72 900 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 89



A 09 Personalbetreuung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 400 -2 400 0 -2 400 -2 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 400 -2 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 400 -2 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 400 -2 400 0

UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 400 -1 400 0 -1 400 -1 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 400 -1 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400 -1 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 400 -1 400 0

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 90



Ansatz 0910 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0910 754200 Transfers an sonstige Träger Ktn. Verwaltungsakademie 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 400 1 400 0 1 400 1 400 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 400 -1 400 0 -1 400 -1 400 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 400 -1 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400 -1 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 400 -1 400 0

UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000 -1 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

Detailnachweis - Gruppe 01. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 91



Ansatz 0940 Gemeinschaftspflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

0940 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 000 1 000 0 1 000 1 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000 -1 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

Detailnachweis - Gruppe 0 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 92



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-34 400 -27 100 -7 300 -30 300 -23 000 -7 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-34 400 -27 100 -7 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -25 600 -17 000 -8 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55 900 -40 000 -15 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-55 900 -40 000 -15 900

A 13 Sonderpolizei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 100 -3 100 0 -3 100 -3 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 100 -3 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 100 -3 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 100 -3 100 0

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 200 -3 200 0 -3 200 -3 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 200 -3 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 200 -3 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 200 -3 200 0

Detailnachweis - Gruppe 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 93



Ansatz 1320 Gesundheitspolizei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

1320 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 3 200 3 200 0 3 200 3 200 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3 200 3 200 0 3 200 3 200 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 200 -3 200 0 -3 200 -3 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 200 -3 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 200 -3 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 200 -3 200 0

UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100 0 100 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 94



Ansatz 1330 Veterinärpolizei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

1330 808000 Veräußerungen von Waren (Hundemarken) 100 100 0 100 100 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

100 100 0 100 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-31 200 -23 900 -7 300 -27 100 -19 800 -7 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-31 200 -23 900 -7 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -25 600 -17 000 -8 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -52 700 -36 800 -15 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-52 700 -36 800 -15 900

Detailnachweis - Gruppe 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 95



UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24 200 -19 900 -4 300 -24 100 -19 800 -4 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24 200 -19 900 -4 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20 600 -12 000 -8 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 700 -31 800 -12 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-44 700 -31 800 -12 900

Ansatz 1630 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

1630 811000 Miete- und Pachtertrag 600 600 0 600 600 0
1630 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
28 600 28 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29 200 29 200 0 600 600 0
1630 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 4 500 1 000 3 500 4 500 1 000 3 500
1630 452000 Treibstoffe 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
1630 456000 Schreib-, Zeichen- und sonst. Büromittel 100 100 0 100 100 0
1630 600100 Strom 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
1630 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 400 500 900 1 400 500 900
1630 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 500 500 0 500 500 0
1630 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
1630 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
1630 630000 Postdienste 100 100 0 100 100 0
1630 631000 Telekommunikationsdienste 700 700 0 700 700 0
1630 670000 Versicherungen 3 400 3 400 0 3 400 3 400 0
1630 680300 Planmäßige Abschreibung 6 700 6 700 0
1630 680600 Planmäßige Abschreibung 22 000 22 000 0
1630 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 500 800 -300 500 800 -300
1630 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 100 100 0 100 100 0
1630 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
1630 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
1630 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 100 1 100 0 1 100 1 100 0
1630 751000 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 100 0 100 100 0 100
1630 751200 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 

Stützpunktfeuerwehr
200 200 0 200 200 0

1630 752000 Transfers an Gde, Gdeverbände 0 200 -200 0 200 -200
1630 757000 Transfers an private Org. o.E. Freiwillige Feuerwehren 300 0 300 300 0 300

Detailnachweis - Gruppe 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 96



Ansatz 1630 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
1630 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte Feuerwehrkurs 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

53 400 49 100 4 300 24 700 20 400 4 300

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-24 200 -19 900 -4 300 -24 100 -19 800 -4 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-24 200 -19 900 -4 300

Investive Gebarung
1630 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern BZ aR
0 4 000 -4 000

1630 303200 Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Recht s 
(Landesfeuerwehrverband)

6 400 0 6 400

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 6 400 4 000 2 400
1630 042000 Betriebsausstattung 27 000 16 000 11 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 27 000 16 000 11 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20 600 -12 000 -8 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 700 -31 800 -12 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-44 700 -31 800 -12 900

UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und 
Brandverhütung

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 000 -4 000 -3 000 -3 000 0 -3 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 000 -4 000 -3 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5 000 -5 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 000 -5 000 -3 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8 000 -5 000 -3 000

Detailnachweis - Gruppe 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 97



Ansatz 1640 Förderung der Brandbekämpfung und 
Brandverhütung

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

1640 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

300 300 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 300 0 0 0 0
1640 680200 Planmäßige Abschreibung 400 400 0
1640 680400 Planmäßige Abschreibung 3 900 3 900 0
1640 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte 3 000 0 3 000 3 000 0 3 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7 300 4 300 3 000 3 000 0 3 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 000 -4 000 -3 000 -3 000 0 -3 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 000 -4 000 -3 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

1640 004000 Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen 5 000 5 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5 000 5 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5 000 -5 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 000 -5 000 -3 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8 000 -5 000 -3 000

A 18 Landesverteidigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 0 -100 -100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 98



UA 180 Zivilschutz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 0 -100 -100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Ansatz 1800 Zivilschutz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

1800 726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 11. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 99



Detailnachweis - Gruppe 1 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 100



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

(Länder und Gemeinden)
Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-287 000 -268 900 -18 100 -286 900 -268 800 -18 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-287 000 -268 900 -18 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 400 -1 000 -2 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -290 300 -269 800 -20 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 350 000 0 350 000
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
59 700 -269 800 329 500

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-137 100 -136 900 -200 -137 100 -136 900 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-137 100 -136 900 -200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000 -1 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -138 100 -137 900 -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-138 100 -137 900 -200

UA 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame 
Kosten

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-83 100 -83 100 0 -83 100 -83 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-83 100 -83 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83 100 -83 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-83 100 -83 100 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 101



Ansatz 2100 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame 
Kosten

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2100 816000 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen (Schulerhaltungsb.) 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0

2100 751300 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Sonderpädagogisches Zentrum

300 300 0 300 300 0

2100 752200 Transfers an Gde, Gdeverbände Schulgemeindeverband 63 200 63 200 0 63 200 63 200 0
2100 754100 Transfers an sonstige Träger Ktn. Schulbaufonds 22 600 22 600 0 22 600 22 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

86 100 86 100 0 86 100 86 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-83 100 -83 100 0 -83 100 -83 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-83 100 -83 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83 100 -83 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-83 100 -83 100 0

UA 211 Volksschulen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-54 000 -53 800 -200 -54 000 -53 800 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-54 000 -53 800 -200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000 -1 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55 000 -54 800 -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-55 000 -54 800 -200

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 102



Ansatz 2110 Volksschulen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2110 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

42 900 42 900 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 42 900 42 900 0 0 0 0
2110 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 000 1 200 -200 1 000 1 200 -200
2110 454000 Reinigungsmittel 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
2110 456000 Schreib-, Zeichen- und sonst. Büromittel 1 600 900 700 1 600 900 700
2110 457000 Druckwerke 800 1 000 -200 800 1 000 -200
2110 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge 100 100 0 100 100 0
2110 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200 500 -300 200 500 -300
2110 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 17 800 17 800 0 17 800 17 800 0
2110 566000 Zuwendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 2 400 2 400 0 2 400 2 400 0
2110 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 700 700 0 700 700 0
2110 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 3 800 3 800 0 3 800 3 800 0
2110 600100 Strom 2 200 2 200 0 2 200 2 200 0
2110 600300 Fernwärme 10 500 11 000 -500 10 500 11 000 -500
2110 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 100 100 0 100 100 0
2110 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2110 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 400 400 0 400 400 0
2110 621000 Sonstige Transporte 500 500 0 500 500 0
2110 630000 Postdienste 100 100 0 100 100 0
2110 631000 Telekommunikationsdienste 1 300 1 300 0 1 300 1 300 0
2110 670000 Versicherungen 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
2110 680200 Planmäßige Abschreibung 5 700 5 700 0
2110 680300 Planmäßige Abschreibung 29 000 29 000 0
2110 680700 Planmäßige Abschreibung 8 200 8 200 0
2110 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
2110 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2110 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2110 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
2110 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
2110 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
2110 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 200 1 500 700 2 200 1 500 700
2110 751000 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

96 900 96 700 200 54 000 53 800 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-54 000 -53 800 -200 -54 000 -53 800 -200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-54 000 -53 800 -200

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 103



Ansatz 2110 Volksschulen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

2110 042000 Betriebsausstattung 1 000 1 000 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 000 1 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000 -1 000 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55 000 -54 800 -200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-55 000 -54 800 -200

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- 
und Erzieherbildung

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 000 -3 000 0 -3 000 -3 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 000 -3 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -3 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -3 000 0

UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 000 -3 000 0 -3 000 -3 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 000 -3 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -3 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -3 000 0

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 104



Ansatz 2200 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

2200 751500 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Schulerhaltungsbeitrag Berufs.

3 000 3 000 0 3 000 3 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3 000 3 000 0 3 000 3 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 000 -3 000 0 -3 000 -3 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 000 -3 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -3 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -3 000 0

A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 000 -6 000 0 -6 000 -6 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 000 -6 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000 -6 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 000 -6 000 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 105



UA 232 Schülerbetreuung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 000 -6 000 0 -6 000 -6 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 000 -6 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000 -6 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 000 -6 000 0

Ansatz 2320 Schülerbetreuung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

2320 621000 Sonstige Transporte 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
6 000 6 000 0 6 000 6 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6 000 -6 000 0 -6 000 -6 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 000 -6 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000 -6 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 000 -6 000 0

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 106



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-126 800 -108 400 -18 400 -126 700 -108 300 -18 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-126 800 -108 400 -18 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 400 0 -2 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -129 100 -108 300 -20 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 350 000 0 350 000
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
220 900 -108 300 329 200

UA 240 Kindergärten Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-92 100 -73 700 -18 400 -92 000 -73 600 -18 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-92 100 -73 700 -18 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 400 0 -2 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94 400 -73 600 -20 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 350 000 0 350 000
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
255 600 -73 600 329 200

Ansatz 2400 Kindergärten Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2400 811000 Miete- und Pachtertrag 11 700 11 700 0 11 700 11 700 0
2400 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
6 600 6 600 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 18 300 18 300 0 11 700 11 700 0
2400 454000 Reinigungsmittel 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2400 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 39 600 39 600 0 39 600 39 600 0
2400 569000 Sonstige Nebengebühren 100 100 0 100 100 0
2400 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2400 581100 Betriebliche Kollektivversicherung K-GMG 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
2400 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 8 400 8 400 0 8 400 8 400 0
2400 600100 Strom 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
2400 600300 Fernwärme 2 700 2 300 400 2 700 2 300 400
2400 613000 Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen 100 500 -400 100 500 -400
2400 614000 Instandhaltung von Gebäuden 600 200 400 600 200 400
2400 670000 Versicherungen 500 500 0 500 500 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 107



Ansatz 2400 Kindergärten Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2400 680300 Planmäßige Abschreibung 6 700 6 700 0
2400 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
2400 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
2400 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
2400 757000 Transfers an private Org. o.E. 43 000 25 000 18 000 43 000 25 000 18 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

110 400 92 000 18 400 103 700 85 300 18 400

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-92 100 -73 700 -18 400 -92 000 -73 600 -18 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-92 100 -73 700 -18 400

Investive Gebarung
2400 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 66 000 0 66 000
2400 301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern BZ im Rahmen
140 000 0 140 000

2400 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern BZ aR

505 200 0 505 200

2400 301400 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern 2. Corona-Gemeindehilfspaket

39 600 0 39 600

2400 309000 Kapitaltransfers von der Europ äischen Union 518 000 0 518 000
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 1 268 800 0 1 268 800

2400 061000 Im Bau befindliche Gebäude und Bauten 1 271 200 0 1 271 200
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 271 200 0 1 271 200
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 400 0 -2 400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94 400 -73 600 -20 800
Finanzierungstätigkeit

2400 346100 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen im Inland 350 000 0 350 000
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 350 000 0 350 000
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 350 000 0 350 000
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
255 600 -73 600 329 200

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 108



UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-34 700 -34 700 0 -34 700 -34 700 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-34 700 -34 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -34 700 -34 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-34 700 -34 700 0

Ansatz 2490 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

2490 751900 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Kindertagesstätten K-KBBG

34 700 34 700 0 34 700 34 700 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

34 700 34 700 0 34 700 34 700 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-34 700 -34 700 0 -34 700 -34 700 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-34 700 -34 700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -34 700 -34 700 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-34 700 -34 700 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 109



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14 200 -14 700 500 -14 200 -14 700 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14 200 -14 700 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 200 -14 700 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 200 -14 700 500

UA 262 Sportplätze Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100 0 -4 100 -4 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 100 -4 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100 -4 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 100 -4 100 0

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 110



Ansatz 2620 Sportplätze Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2620 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

4 000 4 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 000 4 000 0 0 0 0
2620 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
2620 670000 Versicherungen 300 300 0 300 300 0
2620 680200 Planmäßige Abschreibung 1 800 1 800 0
2620 680300 Planmäßige Abschreibung 2 200 2 200 0
2620 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 900 900 0 900 900 0
2620 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 300 300 0 300 300 0
2620 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
2620 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
2620 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 400 400 0 400 400 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

8 100 8 100 0 4 100 4 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 100 -4 100 0 -4 100 -4 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 100 -4 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100 -4 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 100 -4 100 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 111



UA 264 Eislaufplätze und –hallen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 100 -3 700 600 -3 100 -3 700 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 100 -3 700 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 100 -3 700 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 100 -3 700 600

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 112



Ansatz 2640 Eislaufplätze und –hallen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2640 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 1 500 0 1 500 1 500 0 1 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 500 0 1 500 1 500 0 1 500

2640 613000 Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen 1 200 300 900 1 200 300 900
2640 670000 Versicherungen 500 500 0 500 500 0
2640 700000 Pachtzinse 200 200 0 200 200 0
2640 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 300 300 0 300 300 0
2640 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
2640 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
2640 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
2640 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 500 500 0 500 500 0
2640 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4 600 3 700 900 4 600 3 700 900

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 100 -3 700 600 -3 100 -3 700 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 100 -3 700 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 100 -3 700 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 100 -3 700 600

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 113



UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 000 -6 900 -100 -7 000 -6 900 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 000 -6 900 -100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 000 -6 900 -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 000 -6 900 -100

Ansatz 2690 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

2690 413000 Handelswaren (Ehrenpreise) 500 500 0 500 500 0
2690 457000 Druckwerke 300 200 100 300 200 100
2690 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 400 400 0 400 400 0
2690 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
2690 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
2690 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 500 500 0 500 500 0
2690 757000 Transfers an private Org. o.E. Sport 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7 000 6 900 100 7 000 6 900 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 000 -6 900 -100 -7 000 -6 900 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 000 -6 900 -100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 000 -6 900 -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 000 -6 900 -100

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 114



A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100 0 100 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

UA 273 Volksbüchereien Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100 0 100 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 21. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 115



Ansatz 2730 Volksbüchereien Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2730 810000 Erträge aus Leistungen 100 100 0 100 100 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

100 100 0 100 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 2 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 116



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 600 -35 600 -4 000 -39 600 -35 600 -4 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-39 600 -35 600 -4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 200 0 -2 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41 800 -35 600 -6 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-41 800 -35 600 -6 200

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 000 -4 500 1 500 -3 000 -4 500 1 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 000 -4 500 1 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -4 500 1 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -4 500 1 500

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 000 -4 500 1 500 -3 000 -4 500 1 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 000 -4 500 1 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -4 500 1 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -4 500 1 500

Detailnachweis - Gruppe 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 117



Ansatz 3220 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

3220 752100 Transfers an Gde, Gdeverbände Schulerhaltung VS 
Musikschulen

1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

3220 757000 Transfers an private Org. o.E. Musikpflege 1 500 3 000 -1 500 1 500 3 000 -1 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3 000 4 500 -1 500 3 000 4 500 -1 500

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 000 -4 500 1 500 -3 000 -4 500 1 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 000 -4 500 1 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 000 -4 500 1 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 000 -4 500 1 500

A 36 Heimatpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -8 400 -1 600 -10 000 -8 400 -1 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 000 -8 400 -1 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 200 0 -2 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 200 -8 400 -3 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 200 -8 400 -3 800

Detailnachweis - Gruppe 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 118



UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100 0 100 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

Ansatz 3610 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3610 808000 Veräußerungen von Waren 100 100 0 100 100 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

100 100 0 100 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 119



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 0 -500 -500 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 0

Ansatz 3630 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3630 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

200 200 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 0 0 0 0
3630 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 200 200 0 200 200 0
3630 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
3630 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
3630 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

500 500 0 500 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0 -500 -500 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300 -300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 0

Detailnachweis - Gruppe 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 120



UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 800 -8 200 -1 600 -9 600 -8 000 -1 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 800 -8 200 -1 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 200 0 -2 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 800 -8 000 -3 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11 800 -8 000 -3 800

Detailnachweis - Gruppe 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 121



Ansatz 3690 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

3690 457000 Druckwerke 200 200 0 200 200 0
3690 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200 200 0 200 200 0
3690 613000 Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen 600 0 600 600 0 600
3690 680200 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
3690 680300 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
3690 700000 Pachtzinse 100 100 0 100 100 0
3690 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 3 500 3 500 0 3 500 3 500 0
3690 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 400 400 0 400 400 0
3690 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
3690 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 300 300 0 300 300 0
3690 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
3690 729000 Sonstige Aufwendungen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
3690 757000 Transfers an private Org. o.E. 1 700 700 1 000 1 700 700 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

9 800 8 200 1 600 9 600 8 000 1 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-9 800 -8 200 -1 600 -9 600 -8 000 -1 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9 800 -8 200 -1 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

3690 006000 Sonst. Grundstückseinrichtunge n 2 200 0 2 200
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 200 0 2 200
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 200 0 -2 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 800 -8 000 -3 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11 800 -8 000 -3 800

Detailnachweis - Gruppe 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 122



A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26 600 -22 700 -3 900 -26 600 -22 700 -3 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26 600 -22 700 -3 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26 600 -22 700 -3 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26 600 -22 700 -3 900

UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26 600 -22 700 -3 900 -26 600 -22 700 -3 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26 600 -22 700 -3 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26 600 -22 700 -3 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26 600 -22 700 -3 900

Ansatz 3800 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3800 811000 Miete- und Pachtertrag 1 000 4 000 -3 000 1 000 4 000 -3 000
3800 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
16 300 16 300 0

3800 828000 Rückersätze von Aufwendungen 100 100 0 100 100 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 17 400 20 400 -3 000 1 100 4 100 -3 000

3800 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
3800 454000 Reinigungsmittel 700 700 0 700 700 0
3800 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge 100 100 0 100 100 0
3800 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200 200 0 200 200 0
3800 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
3800 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 200 200 0 200 200 0
3800 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 1 800 1 800 0 1 800 1 800 0
3800 600100 Strom 3 900 3 900 0 3 900 3 900 0
3800 600300 Fernwärme 4 600 3 900 700 4 600 3 900 700
3800 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

Detailnachweis - Gruppe 31. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 123



Ansatz 3800 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
3800 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 100 100 0 100 100 0
3800 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 700 500 200 700 500 200
3800 631000 Telekommunikationsdienste 400 400 0 400 400 0
3800 670000 Versicherungen 900 900 0 900 900 0
3800 680300 Planmäßige Abschreibung 16 300 16 300 0
3800 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 400 400 0 400 400 0
3800 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 800 800 0 800 800 0
3800 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
3800 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
3800 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
3800 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 5 500 5 500 0 5 500 5 500 0
3800 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 700 700 0 700 700 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

44 000 43 100 900 27 700 26 800 900

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-26 600 -22 700 -3 900 -26 600 -22 700 -3 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-26 600 -22 700 -3 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26 600 -22 700 -3 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26 600 -22 700 -3 900

Detailnachweis - Gruppe 3 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 124



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-430 700 -447 500 16 800 -430 700 -447 500 16 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-428 700 -447 500 18 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -430 700 -447 500 16 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-430 700 -447 500 16 800

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-415 000 -426 800 11 800 -415 000 -426 800 11 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-415 000 -426 800 11 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -415 000 -426 800 11 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-415 000 -426 800 11 800

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-415 000 -426 800 11 800 -415 000 -426 800 11 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-415 000 -426 800 11 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -415 000 -426 800 11 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-415 000 -426 800 11 800

Detailnachweis - Gruppe 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 125



Ansatz 4110 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

4110 828000 Rückersätze von Aufwendungen 11 800 0 11 800 11 800 0 11 800
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11 800 0 11 800 11 800 0 11 800

4110 751600 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Sozialhilfe Kopfquote

426 800 426 800 0 426 800 426 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

426 800 426 800 0 426 800 426 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-415 000 -426 800 11 800 -415 000 -426 800 11 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-415 000 -426 800 11 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -415 000 -426 800 11 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-415 000 -426 800 11 800

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -8 000 -2 000 -10 000 -8 000 -2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8 000 -8 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000 -8 000 -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 000 -8 000 -2 000

Detailnachweis - Gruppe 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 126



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -8 000 -2 000 -10 000 -8 000 -2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8 000 -8 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000 -8 000 -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 000 -8 000 -2 000

Ansatz 4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

4290 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 1 700 0 1 700 1 700 0 1 700
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 700 0 1 700 1 700 0 1 700

4290 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 400 400 0 400 400 0
4290 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
4290 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Seniorenkonto 6 900 5 200 1 700 6 900 5 200 1 700
4290 757000 Lfd. Transferzahl. a. priv. Org. o. Erwerbszwecke (Vereine) 2 300 2 300 0 2 300 2 300 0
4290 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte 2 000 0 2 000 2 000 0 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11 700 8 000 3 700 11 700 8 000 3 700

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10 000 -8 000 -2 000 -10 000 -8 000 -2 000

4290 894000 Rücklagen Sozialfonds 2 000 0 2 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 2 000 0 2 000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8 000 -8 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000 -8 000 -2 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10 000 -8 000 -2 000

Detailnachweis - Gruppe 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 127



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000 -1 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000 -1 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

Detailnachweis - Gruppe 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 128



Ansatz 4390 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

4390 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Jugendkonto 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1 000 1 000 0 1 000 1 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 000 -1 000 0 -1 000 -1 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000 -1 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000 -1 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 000 -1 000 0

A 44 Behebung von Notständen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 700 -4 700 0 -4 700 -4 700 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 700 -4 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 700 -4 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 700 -4 700 0

Detailnachweis - Gruppe 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 129



UA 441 Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 700 -4 700 0 -4 700 -4 700 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 700 -4 700 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 700 -4 700 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 700 -4 700 0

Detailnachweis - Gruppe 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 130



Ansatz 4419 Corona-Krise 2020 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

4419 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 22 300 0 22 300 22 300 0 22 300
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 22 300 0 22 300 22 300 0 22 300

4419 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
4419 454000 Reinigungsmittel 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
4419 456000 Schreib-, Zeichen- und sonst. Büromittel 100 0 100 100 0 100
4419 457000 Druckwerke 200 0 200 200 0 200
4419 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge 1 800 0 1 800 1 800 0 1 800
4419 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 700 500 200 700 500 200
4419 522000 Geldbezüge der nicht ganzjähri g beschäftigten Angestellten 6 600 0 6 600 6 600 0 6 600
4419 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 1 300 0 1 300 1 300 0 1 300
4419 630000 Postdienste 200 200 0 200 200 0
4419 724000 Reisegebühren 100 0 100 100 0 100
4419 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 12 500 500 12 000 12 500 500 12 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

27 000 4 700 22 300 27 000 4 700 22 300

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 700 -4 700 0 -4 700 -4 700 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 700 -4 700 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 700 -4 700 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 700 -4 700 0

Detailnachweis - Gruppe 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 131



A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -7 000 7 000 0 -7 000 7 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 -7 000 7 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 -7 000 7 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 -7 000 7 000

UA 461 Hausstandsgründung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -7 000 7 000 0 -7 000 7 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 -7 000 7 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 -7 000 7 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 -7 000 7 000

Detailnachweis - Gruppe 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 132



Ansatz 4610 Hausstandsgründung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

4610 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern BZ 
operative Gebarung

12 200 0 12 200 12 200 0 12 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 12 200 0 12 200 12 200 0 12 200
4610 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte 12 200 7 000 5 200 12 200 7 000 5 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

12 200 7 000 5 200 12 200 7 000 5 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 -7 000 7 000 0 -7 000 7 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 -7 000 7 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 -7 000 7 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 -7 000 7 000

Detailnachweis - Gruppe 41. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 133



Detailnachweis - Gruppe 4 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 134



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-245 800 -245 800 0 -245 800 -245 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-245 800 -245 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -245 800 -245 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-245 800 -245 800 0

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 300 -4 300 0 -4 300 -4 300 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 300 -4 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 300 -4 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 300 -4 300 0

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 400 -3 400 0 -3 400 -3 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 400 -3 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 400 -3 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 400 -3 400 0

Detailnachweis - Gruppe 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 135



Ansatz 5100 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

5100 751110 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Sprengelärztegesetz

3 400 3 400 0 3 400 3 400 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3 400 3 400 0 3 400 3 400 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 400 -3 400 0 -3 400 -3 400 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 400 -3 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 400 -3 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 400 -3 400 0

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-900 -900 0 -900 -900 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-900 -900 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900 -900 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-900 -900 0

Detailnachweis - Gruppe 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 136



Ansatz 5120 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

5120 861000 Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 800 800 0 800 800 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 800 800 0 800 800 0

5120 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 200 200 0 200 200 0
5120 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 700 1 700 0 1 700 1 700 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-900 -900 0 -900 -900 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-900 -900 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900 -900 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-900 -900 0

A 52 Umweltschutz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000 0 -5 000 -5 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 000 -5 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000 -5 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5 000 -5 000 0

Detailnachweis - Gruppe 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 137



UA 520 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 0 -100 -100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Ansatz 5200 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

5200 754400 Transfers an sonstige Träger Subvention Bergwacht 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 138



UA 521 Reinhaltung der Gewässer Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 800 -2 800 0 -2 800 -2 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 800 -2 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800 -2 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 800 -2 800 0

Ansatz 5210 Reinhaltung der Gewässer Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

5210 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 500 500 0 500 500 0
5210 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 300 300 0 300 300 0
5210 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 800 2 800 0 2 800 2 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 800 -2 800 0 -2 800 -2 800 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 800 -2 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 800 -2 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 800 -2 800 0

Detailnachweis - Gruppe 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 139



UA 528 Tierkörperbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 100 -2 100 0 -2 100 -2 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 100 -2 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 100 -2 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 100 -2 100 0

Ansatz 5280 Tierkörperbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

5280 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 200 200 0 200 200 0
5280 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
5280 752000 Transfers an Gde, Gdeverbände 1 800 1 800 0 1 800 1 800 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2 100 2 100 0 2 100 2 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 100 -2 100 0 -2 100 -2 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 100 -2 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 100 -2 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 100 -2 100 0

Detailnachweis - Gruppe 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 140



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14 100 -14 100 0 -14 100 -14 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14 100 -14 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 100 -14 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 100 -14 100 0

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14 100 -14 100 0 -14 100 -14 100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14 100 -14 100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 100 -14 100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 100 -14 100 0

Detailnachweis - Gruppe 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 141



Ansatz 5300 Rettungsdienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

5300 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern BZ 
operative Gebarung

800 800 0 800 800 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 800 800 0 800 800 0
5300 751140 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 

Rettungsbeitrag
14 200 14 200 0 14 200 14 200 0

5300 752000 Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne marktb. 
Tätigkeit) und Gemeindefonds

700 0 700 700 0 700

5300 757000 Transfers an private Org. o.E. Rettungsdienste 0 700 -700 0 700 -700
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
14 900 14 900 0 14 900 14 900 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-14 100 -14 100 0 -14 100 -14 100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-14 100 -14 100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 100 -14 100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 100 -14 100 0

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-222 400 -222 400 0 -222 400 -222 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-222 400 -222 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -222 400 -222 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-222 400 -222 400 0

Detailnachweis - Gruppe 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 142



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-222 400 -222 400 0 -222 400 -222 400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-222 400 -222 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -222 400 -222 400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-222 400 -222 400 0

Ansatz 5600 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

5600 751120 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern Abg. 
Krankenanstalten K-KAO

222 400 222 400 0 222 400 222 400 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

222 400 222 400 0 222 400 222 400 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-222 400 -222 400 0 -222 400 -222 400 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-222 400 -222 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -222 400 -222 400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-222 400 -222 400 0

Detailnachweis - Gruppe 51. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 143



Detailnachweis - Gruppe 5 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 144



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-65 800 -50 500 -15 300 -61 500 -46 200 -15 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-65 800 -50 500 -15 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 2 500 0 2 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59 000 -46 200 -12 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-59 000 -46 200 -12 800

A 61 Straßenbau Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 700 -18 200 1 500 -12 400 -13 900 1 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16 700 -18 200 1 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 2 500 0 2 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 900 -13 900 4 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9 900 -13 900 4 000

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 300 -18 200 4 900 -9 000 -13 900 4 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13 300 -18 200 4 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 2 500 0 2 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 500 -13 900 7 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 500 -13 900 7 400

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 145



Ansatz 6120 Gemeindestraßen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6120 808000 Veräußerungen von Waren (Hausnummern) 100 100 0 100 100 0
6120 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
157 600 157 600 0

6120 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 16 600 0 16 600 16 600 0 16 600
6120 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern BZ 

operative Gebarung
8 100 0 8 100 8 100 0 8 100

6120 868000 Transfers von priv. Haushalten Strafgelder 2 900 100 2 800 2 900 100 2 800
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 185 300 157 800 27 500 27 700 200 27 500

6120 413000 Handelswaren 200 200 0 200 200 0
6120 611000 Instandhaltung von Straßenbauten 5 000 5 000 0 5 000 5 000 0
6120 611100 Behebung von Katastrophenschäden 22 600 0 22 600 22 600 0 22 600
6120 670000 Versicherungen 200 200 0 200 200 0
6120 680200 Planmäßige Abschreibung 161 900 161 900 0
6120 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
6120 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
6120 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
6120 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
6120 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
6120 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

198 600 176 000 22 600 36 700 14 100 22 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13 300 -18 200 4 900 -9 000 -13 900 4 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13 300 -18 200 4 900

Investive Gebarung
6120 301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern BZ im Rahmen
37 100 0 37 100

6120 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern BZ aR

7 500 0 7 500

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 44 600 0 44 600
6120 002000 Straßenbauten 42 100 0 42 100

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 42 100 0 42 100
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 2 500 0 2 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 500 -13 900 7 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 146



Ansatz 6120 Gemeindestraßen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6 500 -13 900 7 400

UA 616 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3 400 0 -3 400 -3 400 0 -3 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3 400 0 -3 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 400 0 -3 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 400 0 -3 400

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 147



Ansatz 6160 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

6160 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 3 400 0 3 400 3 400 0 3 400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3 400 0 3 400 3 400 0 3 400

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3 400 0 -3 400 -3 400 0 -3 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3 400 0 -3 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3 400 0 -3 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3 400 0 -3 400

A 63 Schutzwasserbau Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17 700 -1 700 -16 000 -17 700 -1 700 -16 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17 700 -1 700 -16 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 700 -1 700 -16 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 700 -1 700 -16 000

Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 148



UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17 700 -1 700 -16 000 -17 700 -1 700 -16 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17 700 -1 700 -16 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 700 -1 700 -16 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 700 -1 700 -16 000

Ansatz 6330 Wildbachverbauung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

6330 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 500 500 0 500 500 0
6330 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
6330 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
6330 750000 Laufende Transferzahlungen an Bund und Bundesfonds 16 000 0 16 000 16 000 0 16 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

17 700 1 700 16 000 17 700 1 700 16 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17 700 -1 700 -16 000 -17 700 -1 700 -16 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-17 700 -1 700 -16 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 700 -1 700 -16 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 700 -1 700 -16 000

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 149



Ansatz 6390 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6390 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern BZ 
operative Gebarung

35 000 0 35 000 35 000 0 35 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 35 000 0 35 000 35 000 0 35 000
6390 751000 Kapitaltransferzahlungen an Länder und Landesfonds 35 000 0 35 000 35 000 0 35 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

35 000 0 35 000 35 000 0 35 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0 0 0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

A 64 Straßenverkehr Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 600 -6 800 -800 -7 600 -6 800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 600 -6 800 -800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 600 -6 800 -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 600 -6 800 -800

Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 150



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 600 -6 800 -800 -7 600 -6 800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 600 -6 800 -800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 600 -6 800 -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 600 -6 800 -800

Ansatz 6400 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

6400 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 1 600 800 800 1 600 800 800
6400 600100 Strom 800 800 0 800 800 0
6400 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 100 100 0 100 100 0
6400 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
6400 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 400 400 0 400 400 0
6400 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 200 200 0 200 200 0
6400 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7 600 6 800 800 7 600 6 800 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7 600 -6 800 -800 -7 600 -6 800 -800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 600 -6 800 -800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 600 -6 800 -800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7 600 -6 800 -800

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 151



A 68 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12 000 -12 000 0 -12 000 -12 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12 000 -12 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 000 -12 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 000 -12 000 0

UA 680 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12 000 -12 000 0 -12 000 -12 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12 000 -12 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 000 -12 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 000 -12 000 0

Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 152



Ansatz 6800 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6800 829000 Sonstige Erträge 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0

6800 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 18 000 18 000 0 18 000 18 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
18 000 18 000 0 18 000 18 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12 000 -12 000 0 -12 000 -12 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12 000 -12 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 000 -12 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12 000 -12 000 0

A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11 800 -11 800 0 -11 800 -11 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11 800 -11 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11 800 -11 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11 800 -11 800 0

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 153



UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 500 -9 500 0 -9 500 -9 500 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 500 -9 500 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500 -9 500 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9 500 -9 500 0

Ansatz 6900 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

6900 754500 Transfers an sonstige Träger Beitrag Verkehrsverbund 9 500 9 500 0 9 500 9 500 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
9 500 9 500 0 9 500 9 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-9 500 -9 500 0 -9 500 -9 500 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9 500 -9 500 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 500 -9 500 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9 500 -9 500 0

Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 154



UA 699 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 300 -2 300 0 -2 300 -2 300 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 300 -2 300 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300 -2 300 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 300 -2 300 0

Ansatz 6990 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6990 828000 Rückersätze von Aufwendungen 200 200 0 200 200 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 0 200 200 0

6990 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2 500 2 500 0 2 500 2 500 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 300 -2 300 0 -2 300 -2 300 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 300 -2 300 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 300 -2 300 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2 300 -2 300 0

Detailnachweis - Gruppe 61. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 155



Detailnachweis - Gruppe 6 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 156



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-21 300 -91 200 69 900 -101 400 -90 400 -11 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-21 300 -91 200 69 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 80 400 -500 80 900
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21 000 -90 900 69 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-21 000 -90 900 69 900

A 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und 
Forstwirtschaft

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 100 -10 500 -8 600 -19 100 -10 500 -8 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 100 -10 500 -8 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 100 -10 500 -8 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 100 -10 500 -8 600

UA 710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 100 -10 500 -8 600 -19 100 -10 500 -8 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 100 -10 500 -8 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 100 -10 500 -8 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 100 -10 500 -8 600

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 157



Ansatz 7100 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

7100 611000 Instandhaltung von Straßenbauten 2 600 0 2 600 2 600 0 2 600
7100 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 300 300 0 300 300 0
7100 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
7100 757000 Transfers an private Org. o.E. 16 000 10 000 6 000 16 000 10 000 6 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

19 100 10 500 8 600 19 100 10 500 8 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-19 100 -10 500 -8 600 -19 100 -10 500 -8 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19 100 -10 500 -8 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 100 -10 500 -8 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19 100 -10 500 -8 600

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 200 -9 200 0 -9 200 -9 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 200 -9 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 200 -9 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9 200 -9 200 0

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 158



UA 742 Produktionsförderung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 800 -8 800 0 -8 800 -8 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8 800 -8 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 800 -8 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8 800 -8 800 0

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 159



Ansatz 7420 Produktionsförderung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7420 810000 Erträge aus Leistungen 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0

7420 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 200 200 0 200 200 0
7420 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 500 500 0 500 500 0
7420 670000 Versicherungen 100 100 0 100 100 0
7420 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 100 100 0 100 100 0
7420 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
7420 754000 Transfers an sonstige Träger des öffentlichen Rechts 200 200 0 200 200 0
7420 754600 Transfers an sonstige Träger Gde.anteil künstl. Besamung 1 400 1 400 0 1 400 1 400 0
7420 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 

andere
200 200 0 200 200 0

7420 768000 Sonstige Transfers an private Haushalte Weggebühren 2 400 2 700 -300 2 400 2 700 -300
7420 768001 Sonstige Transfers an private Haushalte 

Piroplasmoseschutzimpfung
300 300 0 300 300 0

7420 768002 Sonstige Transfers an private Haushalte Stutendeckung 100 100 0 100 100 0
7420 768003 Sonstige Transfers an private Haushalte Strohaktion 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
7420 768005 Sonstige Transfers an private Haushalte Eigenbesamung 1 700 1 700 0 1 700 1 700 0
7420 768006 Sonstige Transfers an private Haushalte Zuchttiere 600 600 0 600 600 0
7420 768007 Sonstige Transfers an private Haushalte Bienenzucht 900 600 300 900 600 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

9 800 9 800 0 9 800 9 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8 800 -8 800 0 -8 800 -8 800 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8 800 -8 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 800 -8 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8 800 -8 800 0

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 160



UA 747 Jagd und Fischerei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 -400 0 -400 -400 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-400 -400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 0

Ansatz 7470 Jagd und Fischerei Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7470 829000 Sonstige Erträge 900 900 0 900 900 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 900 900 0 900 900 0

7470 710100 Kapitalertragsteuer 100 100 0 100 100 0
7470 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 900 900 0 900 900 0
7470 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 100 100 0 100 100 0
7470 757000 Transfers an private Org. o.E. Jagd und Fischerei 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 300 1 300 0 1 300 1 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-400 -400 0 -400 -400 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-400 -400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 0

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 161



A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73 200 -70 400 -2 800 -72 700 -69 900 -2 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73 200 -70 400 -2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73 200 -70 400 -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-73 200 -70 400 -2 800

UA 770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-58 600 -55 800 -2 800 -58 100 -55 300 -2 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-58 600 -55 800 -2 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58 600 -55 800 -2 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-58 600 -55 800 -2 800

Ansatz 7700 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7700 808000 Veräußerungen von Waren (Gästebücher) 100 100 0 100 100 0
7700 808010 Veräußerungen von Waren (Sonstige) 900 900 0 900 900 0
7700 810000 Erträge aus Leistungen 900 900 0 900 900 0
7700 810309 Kostenersätze interne Leistungsverrechnung Personalkosten 23 200 23 200 0 23 200 23 200 0
7700 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
1 700 1 700 0

7700 816000 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen (Statistik) 100 100 0 100 100 0
7700 828000 Rückersätze von Aufwendungen 1 100 0 1 100 1 100 0 1 100
7700 829000 Sonstige Erträge 0 700 -700 0 700 -700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 28 000 27 600 400 26 300 25 900 400
7700 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 500 0 500 500 0
7700 413000 Handelswaren (Gästebücher) 200 200 0 200 200 0
7700 413001 Handelswaren (Sonstige) 500 500 0 500 500 0
7700 413002 Handelswaren (für Gästeehrungen) 1 000 2 000 -1 000 1 000 2 000 -1 000
7700 454000 Reinigungsmittel 200 200 0 200 200 0

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 162



Ansatz 7700 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
7700 456000 Schreib-, Zeichen- und sonst. Büromittel 300 200 100 300 200 100
7700 457000 Druckwerke 400 400 0 400 400 0
7700 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 300 300 0 300 300 0
7700 510000 Geldbezüge für VB der Vw 33 500 33 500 0 33 500 33 500 0
7700 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
7700 522000 Geldbezüge Angestellte nicht ganzjährig 3 900 3 000 900 3 900 3 000 900
7700 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 400 400 0 400 400 0
7700 565000 Mehrleistungsvergütungen 800 100 700 800 100 700
7700 569000 Sonstige Nebengebühren 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
7700 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 1 700 1 600 100 1 700 1 600 100
7700 581100 Betriebliche Kollektivversicherung K-GMG 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
7700 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 9 500 8 700 800 9 500 8 700 800
7700 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 200 200 0
7700 600100 Strom 300 300 0 300 300 0
7700 600300 Fernwärme 1 300 1 000 300 1 300 1 000 300
7700 611000 Instandhaltung von Straßenbauten 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
7700 614000 Instandhaltung von Gebäuden 300 300 0 300 300 0
7700 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 300 200 100 300 200 100
7700 618100 Instandhaltung und Wartung EDV (Hardware / Software) 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
7700 630000 Postdienste 500 500 0 500 500 0
7700 631000 Telekommunikationsdienste 600 600 0 600 600 0
7700 670000 Versicherungen 700 700 0 700 700 0
7700 680300 Planmäßige Abschreibung 1 700 1 700 0
7700 680700 Planmäßige Abschreibung 300 300 0
7700 700000 Pachtzinse 3 400 3 400 0 3 400 3 400 0
7700 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 200 200 0 200 200 0
7700 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 200 200 0 200 200 0
7700 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 8 000 8 000 0 8 000 8 000 0
7700 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
7700 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 500 500 0 500 500 0
7700 720409 interne Leistungsverrechnung Sachkosten Zentralamt 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
7700 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 200 1 000 1 200 2 200 1 000 1 200
7700 729000 Sonstige Aufwendungen 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

86 600 83 400 3 200 84 400 81 200 3 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-58 600 -55 800 -2 800 -58 100 -55 300 -2 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-58 600 -55 800 -2 800

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 163



Ansatz 7700 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung

7700 301100 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern BZ im Rahmen

17 000 17 000 0

7700 301200 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 
Landeskammern BZ aR

37 500 37 500 0

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 54 500 54 500 0
7700 042000 Amtsausstattung 500 500 0
7700 060000 Im Bau befindliche Grundstücks einrichtungen 54 500 54 500 0

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 55 000 55 000 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58 600 -55 800 -2 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-58 600 -55 800 -2 800

UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14 600 -14 600 0 -14 600 -14 600 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14 600 -14 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 600 -14 600 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 600 -14 600 0

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 164



Ansatz 7710 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

7710 726000 Mitgliedsbeiträge an Institutionen (Region-Villach) 14 600 14 600 0 14 600 14 600 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
14 600 14 600 0 14 600 14 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-14 600 -14 600 0 -14 600 -14 600 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-14 600 -14 600 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14 600 -14 600 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14 600 -14 600 0

A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
80 200 -1 100 81 300 -400 -800 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

80 200 -1 100 81 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 80 900 0 80 900
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 80 500 -800 81 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
80 500 -800 81 300

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 165



UA 780 Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe 
und Industrie

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 0 -100 -100 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Ansatz 7800 Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe 
und Industrie

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

7800 413003 Handelswaren (Afritzer Lilientaler-Gutscheinmünzen) 100 100 0 100 100 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 0 100 100 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 0 -100 -100 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 0

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 166



UA 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
80 300 -1 000 81 300 -300 -700 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

80 300 -1 000 81 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 80 900 0 80 900
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 80 600 -700 81 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
80 600 -700 81 300

Ansatz 7890 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7890 802000 Veräußerungen von Gebäuden und Bauten 80 900 0 80 900
7890 811000 Miete- und Pachtertrag 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
7890 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
8 000 17 100 -9 100

7890 829000 Sonstige Erträge 4 000 0 4 000 4 000 0 4 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 94 400 18 600 75 800 5 500 1 500 4 000

7890 600100 Strom 400 400 0 400 400 0
7890 614000 Instandhaltung von Gebäuden 100 100 0 100 100 0
7890 640000 Rechts- und Beratungsaufwand 600 0 600 600 0 600
7890 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100 0 100 100 0 100
7890 670000 Versicherungen 100 100 0 100 100 0
7890 680300 Planmäßige Abschreibung 8 000 17 100 -9 100
7890 680500 Planmäßige Abschreibung 300 300 0
7890 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 3 000 100 2 900 3 000 100 2 900
7890 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
7890 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 500 500 0 500 500 0
7890 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
7890 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
7890 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
7890 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 100 100 0 100 100 0
7890 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 400 400 0 400 400 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

14 100 19 600 -5 500 5 800 2 200 3 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

80 300 -1 000 81 300 -300 -700 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 71. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 167



Ansatz 7890 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
80 300 -1 000 81 300

Investive Gebarung
7890 802000 Veräußerungen von Gebäuden und Bauten 80 900 0 80 900

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 80 900 0 80 900
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 80 900 0 80 900
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 80 600 -700 81 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
80 600 -700 81 300

Detailnachweis - Gruppe 7 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 168



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81 200 -92 200 11 000 -24 700 -47 200 22 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-81 200 -92 200 11 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9 000 -2 300 -6 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33 700 -49 500 15 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -258 400 -37 500 -220 900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-292 100 -87 000 -205 100

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem 
Abschnitt 85 zuzuordnen)

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-167 400 -154 600 -12 800 -165 400 -152 600 -12 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-167 400 -154 600 -12 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6 700 0 -6 700
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -172 100 -152 600 -19 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-172 100 -152 600 -19 500

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-103 500 -96 500 -7 000 -103 300 -96 300 -7 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-103 500 -96 500 -7 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -600 0 -600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -103 900 -96 300 -7 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-103 900 -96 300 -7 600

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 169



Ansatz 8140 Straßenreinigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

8140 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 400 400 0 400 400 0
8140 454000 Reinigungsmittel 200 200 0 200 200 0
8140 680700 Planmäßige Abschreibung 200 200 0
8140 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 500 500 0 500 500 0
8140 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 17 000 17 000 0 17 000 17 000 0
8140 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
8140 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8140 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
8140 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 4 000 2 200 1 800 4 000 2 200 1 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

32 300 30 500 1 800 32 100 30 300 1 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-32 300 -30 500 -1 800 -32 100 -30 300 -1 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-32 300 -30 500 -1 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

8140 042000 Amts-, Betriebs- und Geschäfts ausstattung 600 0 600
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 600 0 600
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -600 0 -600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32 700 -30 300 -2 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-32 700 -30 300 -2 400

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 170



Ansatz 8141 Schneeräumung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8141 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern 4 800 0 4 800 4 800 0 4 800
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 800 0 4 800 4 800 0 4 800

8141 459000 Sonstige Verbrauchsgüter(Material Splitt) 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
8141 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 16 000 16 000 0 16 000 16 000 0
8141 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
8141 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
8141 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 8 000 8 000 0 8 000 8 000 0
8141 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 40 000 30 000 10 000 40 000 30 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

76 000 66 000 10 000 76 000 66 000 10 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-71 200 -66 000 -5 200 -71 200 -66 000 -5 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-71 200 -66 000 -5 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -71 200 -66 000 -5 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-71 200 -66 000 -5 200

UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-43 900 -38 100 -5 800 -42 300 -36 500 -5 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-43 900 -38 100 -5 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000 0 -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 300 -36 500 -8 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45 300 -36 500 -8 800

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 171



Ansatz 8150 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8150 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

100 100 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 0 0 0 0
8150 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 0 500 500 0 500
8150 523000 Geldbezüge Arbeiter nicht ganzjährig 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
8150 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 100 100 0 100 100 0
8150 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 100 100 0 100 100 0
8150 600100 Strom 400 400 0 400 400 0
8150 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 500 500 0 500 500 0
8150 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 700 700 0 700 700 0
8150 680200 Planmäßige Abschreibung 1 000 1 000 0
8150 680700 Planmäßige Abschreibung 700 700 0
8150 700000 Pachtzinse 400 400 0 400 400 0
8150 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 800 800 0 800 800 0
8150 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 19 000 19 000 0 19 000 19 000 0
8150 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
8150 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8150 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
8150 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 11 300 6 000 5 300 11 300 6 000 5 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

44 000 38 200 5 800 42 300 36 500 5 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43 900 -38 100 -5 800 -42 300 -36 500 -5 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-43 900 -38 100 -5 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

8150 006000 Sonst. Grundstückseinrichtunge n 1 600 0 1 600
8150 042000 Betriebsausstattung 1 400 0 1 400

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000 0 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000 0 -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 300 -36 500 -8 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 172



Ansatz 8150 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-45 300 -36 500 -8 800

UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15 600 -15 600 0 -15 600 -15 600 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15 600 -15 600 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 100 0 -3 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 700 -15 600 -3 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 700 -15 600 -3 100

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 173



Ansatz 8160 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8160 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

51 700 51 700 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 51 700 51 700 0 0 0 0
8160 600100 Strom 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
8160 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 3 000 3 000 0 3 000 3 000 0
8160 670000 Versicherungen 100 100 0 100 100 0
8160 680200 Planmäßige Abschreibung 51 700 51 700 0
8160 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
8160 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

67 300 67 300 0 15 600 15 600 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15 600 -15 600 0 -15 600 -15 600 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15 600 -15 600 0

Investive Gebarung
8160 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 6 500 0 6 500
8160 301400 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern 2. Corona-Gemeindehilfspaket
1 600 0 1 600

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 8 100 0 8 100
8160 060000 Im Bau befindliche Grundstücks einrichtungen 11 200 0 11 200

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 11 200 0 11 200
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 100 0 -3 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18 700 -15 600 -3 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18 700 -15 600 -3 100

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 174



UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 400 -4 400 0 -4 200 -4 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 400 -4 400 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 200 -4 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 200 -4 200 0

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 175



Ansatz 8170 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8170 811000 Miete- und Pachtertrag 100 100 0 100 100 0
8170 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
5 200 5 200 0

8170 852000 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen

6 000 6 000 0 6 000 6 000 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11 300 11 300 0 6 100 6 100 0
8170 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 100 100 0 100 100 0
8170 600100 Strom 200 200 0 200 200 0
8170 613000 Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen 300 300 0 300 300 0
8170 614000 Instandhaltung von Gebäuden 200 200 0 200 200 0
8170 670000 Versicherungen 100 100 0 100 100 0
8170 680200 Planmäßige Abschreibung 300 300 0
8170 680300 Planmäßige Abschreibung 3 900 3 900 0
8170 680500 Planmäßige Abschreibung 1 200 1 200 0
8170 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 3 400 3 400 0 3 400 3 400 0
8170 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
8170 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8170 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8170 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

15 700 15 700 0 10 300 10 300 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4 400 -4 400 0 -4 200 -4 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 400 -4 400 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 200 -4 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4 200 -4 200 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 176



A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -5 500 5 500 15 200 9 700 5 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 -5 500 5 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 800 -1 800 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13 400 7 900 5 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
13 400 7 900 5 500

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -5 500 5 500 15 200 9 700 5 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 -5 500 5 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 800 -1 800 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13 400 7 900 5 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
13 400 7 900 5 500

Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8200 810109 Leistungserlöse Wirtschaftshof Arbeiter 98 700 98 700 0 98 700 98 700 0
8200 810209 Leistungserlöse Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 23 200 23 200 0 23 200 23 200 0
8200 810219 Leistungserlöse Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 5 900 5 900 0 5 900 5 900 0
8200 810229 Leistungserlöse Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 19 000 19 000 0 19 000 19 000 0
8200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
5 100 5 100 0

8200 828000 Rückersätze von Aufwendungen 15 700 0 15 700 15 700 0 15 700
8200 829000 Sonstige Erträge 1 300 100 1 200 1 300 100 1 200
8200 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern BZ 

operative Gebarung
800 0 800 800 0 800

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 169 700 152 000 17 700 164 600 146 900 17 700
8200 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 2 400 900 1 500 2 400 900 1 500
8200 452000 Treibstoffe 4 000 4 000 0 4 000 4 000 0
8200 453000 Schmier- und Schleifmittel 100 100 0 100 100 0
8200 454000 Reinigungsmittel 100 100 0 100 100 0

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 177



Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8200 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge 100 100 0 100 100 0
8200 459000 Sonstige Verbrauchsgüter (Material) 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8200 511000 Geldbezüge für VB handw. Verw. 57 200 79 400 -22 200 57 200 79 400 -22 200
8200 523000 Geldbezüge Arbeiter nicht ganzjährig 23 900 0 23 900 23 900 0 23 900
8200 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 1 600 1 600 0 1 600 1 600 0
8200 565000 Mehrleistungsvergütungen 3 400 2 000 1 400 3 400 2 000 1 400
8200 565100 Leistungsprämien K-GMG 2 200 2 200 0 2 200 2 200 0
8200 569000 Sonstige Nebengebühren 1 800 1 800 0 1 800 1 800 0
8200 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgl. für Familienbeihilfen 3 900 3 900 0 3 900 3 900 0
8200 581100 Betriebliche Kollektivversicherung K-GMG 1 800 1 800 0 1 800 1 800 0
8200 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 20 800 20 800 0 20 800 20 800 0
8200 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 600 600 0
8200 600100 Strom 800 800 0 800 800 0
8200 600300 Fernwärme 900 800 100 900 800 100
8200 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 100 100 0 100 100 0
8200 614000 Instandhaltung von Gebäuden 100 100 0 100 100 0
8200 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0
8200 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 9 700 3 000 6 700 9 700 3 000 6 700
8200 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 100 100 0 100 100 0
8200 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 100 100 0 100 100 0
8200 631000 Telekommunikationsdienste 500 500 0 500 500 0
8200 670000 Versicherungen 4 800 4 800 0 4 800 4 800 0
8200 680300 Planmäßige Abschreibung 5 100 5 100 0
8200 680600 Planmäßige Abschreibung 14 400 14 400 0
8200 680700 Planmäßige Abschreibung 200 200 0
8200 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 400 400 0 400 400 0
8200 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 200 200 0 200 200 0
8200 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 2 600 2 600 0 2 600 2 600 0
8200 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 2 300 1 500 800 2 300 1 500 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

169 700 157 500 12 200 149 400 137 200 12 200

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 -5 500 5 500 15 200 9 700 5 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 -5 500 5 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

8200 020000 Maschinen und maschinelle Anlagen 1 000 1 000 0
8200 042000 Betriebsausstattung 800 800 0

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 800 1 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 178



Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 800 -1 800 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13 400 7 900 5 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
13 400 7 900 5 500

A 83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 
(Fortsetzung)

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3 800 1 400 2 400 3 800 1 400 2 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3 800 1 400 2 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3 800 1 400 2 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
3 800 1 400 2 400

UA 831 Freibäder Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3 800 1 400 2 400 3 800 1 400 2 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3 800 1 400 2 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3 800 1 400 2 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
3 800 1 400 2 400

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 179



Ansatz 8310 Freibäder Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8310 811000 Miete- und Pachtertrag 4 600 2 200 2 400 4 600 2 200 2 400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 600 2 200 2 400 4 600 2 200 2 400

8310 670000 Versicherungen 100 100 0 100 100 0
8310 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 400 400 0 400 400 0
8310 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 200 200 0 200 200 0
8310 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

800 800 0 800 800 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

3 800 1 400 2 400 3 800 1 400 2 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
3 800 1 400 2 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3 800 1 400 2 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
3 800 1 400 2 400

A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
47 700 23 300 24 400 47 800 23 400 24 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

47 700 23 300 24 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 47 800 23 400 24 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -168 700 0 -168 700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-120 900 23 400 -144 300

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 180



UA 840 Grundbesitz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
26 100 -400 26 500 26 100 -400 26 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

26 100 -400 26 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 26 100 -400 26 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -168 700 0 -168 700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-142 600 -400 -142 200

Ansatz 8400 Grundbesitz Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8400 861100 Transfers von Ländern, Landesfonds und -kammern 29 500 0 29 500 29 500 0 29 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29 500 0 29 500 29 500 0 29 500

8400 650100 Zinsen für Finanzschulden Länder, Landesfonds, Landesk. 3 000 0 3 000 3 000 0 3 000
8400 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
8400 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 100 100 0 100 100 0
8400 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3 400 400 3 000 3 400 400 3 000

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

26 100 -400 26 500 26 100 -400 26 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
26 100 -400 26 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 26 100 -400 26 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

8400 341000 Investitionsdarlehen von Ländern und Landesfonds 168 700 0 168 700
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 168 700 0 168 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -168 700 0 -168 700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-142 600 -400 -142 200

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 181



UA 849 Sonstige Liegenschaften Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
21 600 23 700 -2 100 21 700 23 800 -2 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

21 600 23 700 -2 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 21 700 23 800 -2 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
21 700 23 800 -2 100

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 182



Ansatz 8490 Sonstige Liegenschaften Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8490 811000 Miete- und Pachtertrag 29 000 29 000 0 29 000 29 000 0
8490 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
7 500 7 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 36 500 36 500 0 29 000 29 000 0
8490 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 200 200 0 200 200 0
8490 600100 Strom 400 400 0 400 400 0
8490 600300 Fernwärme 2 100 1 700 400 2 100 1 700 400
8490 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1 800 500 1 300 1 800 500 1 300
8490 670000 Versicherungen 600 600 0 600 600 0
8490 680300 Planmäßige Abschreibung 7 500 7 500 0
8490 680700 Planmäßige Abschreibung 100 100 0
8490 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 600 200 400 600 200 400
8490 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 300 300 0 300 300 0
8490 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 100 100 0 100 100 0
8490 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 100 100 0 100 100 0
8490 720219 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Traktoren 100 100 0 100 100 0
8490 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 800 800 0 800 800 0
8490 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 200 200 0 200 200 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

14 900 12 800 2 100 7 300 5 200 2 100

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

21 600 23 700 -2 100 21 700 23 800 -2 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
21 600 23 700 -2 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 21 700 23 800 -2 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
21 700 23 800 -2 100

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 183



A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
33 900 42 400 -8 500 73 100 70 100 3 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

33 900 42 400 -8 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 72 600 69 600 3 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -89 700 -37 500 -52 200
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17 100 32 100 -49 200

UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
29 600 31 200 -1 600 42 600 44 200 -1 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

29 600 31 200 -1 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 42 100 43 700 -1 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -68 500 -16 300 -52 200
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26 400 27 400 -53 800

Ansatz 8500 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8500 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

4 700 4 700 0

8500 823000 sonstige Zinserträge 100 100 0 100 100 0
8500 829000 Sonstige Erträge 500 500 0 500 500 0
8500 850000 Interessentenbeiträge von Grundstückseigentümern 

(Anschlußgebühr)
2 500 2 500 0 2 500 2 500 0

8500 852100 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen Benützungsgebühr

45 200 45 200 0 45 200 45 200 0

8500 852200 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen Bereitstellungsgebühr

12 200 12 200 0 12 200 12 200 0

8500 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 5 600 5 600 0 5 600 5 600 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 70 800 70 800 0 66 100 66 100 0

8500 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 500 0 500 500 0
8500 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 200 200 0 200 200 0
8500 600100 Strom 400 400 0 400 400 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 184



Ansatz 8500 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8500 612000 Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -

anlagen
7 000 7 000 0 7 000 7 000 0

8500 631000 Telekommunikationsdienste 100 100 0 100 100 0
8500 650700 Zinsen für Finanzschulden Finanzunternehmen im Inland 1 300 900 400 1 300 900 400
8500 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100 100 0 100 100 0
8500 670000 Versicherungen 300 300 0 300 300 0
8500 680400 Planmäßige Abschreibung 17 700 17 700 0
8500 700000 Pachtzinse 100 100 0 100 100 0
8500 710100 Kapitalertragsteuer 100 100 0 100 100 0
8500 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
8500 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
8500 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0
8500 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 4 200 3 000 1 200 4 200 3 000 1 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

41 200 39 600 1 600 23 500 21 900 1 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

29 600 31 200 -1 600 42 600 44 200 -1 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
29 600 31 200 -1 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0

8500 004000 Wasserbauten und Kanalisationsbauten 500 500 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 500 500 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500 -500 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 42 100 43 700 -1 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

8500 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn, Landesfonds und 
Landeskamm ern

52 200 0 52 200

8500 346100 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen im Inland 16 300 16 300 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 68 500 16 300 52 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -68 500 -16 300 -52 200
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26 400 27 400 -53 800

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 185



Ansatz 8510 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8510 829000 Sonstige Erträge 500 500 0 500 500 0
8510 850000 Interessentenbeiträge von Grundstückseigentümern 

(Anschlußgebühr)
9 500 9 500 0 9 500 9 500 0

8510 852000 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen

190 000 0 190 000 190 000 0 190 000

8510 852100 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen Benützungsgebühr

0 190 000 -190 000 0 190 000 -190 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 000 200 000 0 200 000 200 000 0
8510 720800 Lfd. Transferzahlg. an Gemeindeverbände 200 000 200 000 0 200 000 200 000 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

200 000 200 000 0 200 000 200 000 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0 0 0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 186



UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 300 0 -1 300 -1 300 0 -1 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 300 0 -1 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300 0 -1 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 300 0 -1 300

Ansatz 8520 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8520 808000 Veräußerungen von Waren (Schrott) 2 000 0 2 000 2 000 0 2 000
8520 810000 Erträge aus Leistungen (Altstoffe) 5 300 5 300 0 5 300 5 300 0
8520 810001 Erträge aus Leistungen (Häckseldienst) 400 200 200 400 200 200
8520 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
2 200 2 200 0

8520 816000 Kostenbeiträge/ersätze sonst. Leistungen (VerpackungsVO) 12 500 12 500 0 12 500 12 500 0
8520 852100 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -

anlagen Benützungsgebühr
52 000 52 000 0 52 000 52 000 0

8520 852200 Gebühren für die Benützung von Gdeeinrichtungen und -
anlagen Bereitstellungsgebühr

33 000 33 000 0 33 000 33 000 0

8520 862000 Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbände, -fonds 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 108 900 106 700 2 200 106 700 104 500 2 200

8520 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 500 500 0 500 500 0
8520 600100 Strom 200 200 0 200 200 0
8520 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 100 100 0 100 100 0
8520 670000 Versicherungen 700 700 0 700 700 0
8520 680300 Planmäßige Abschreibung 1 500 1 500 0
8520 680700 Planmäßige Abschreibung 700 700 0
8520 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
8520 710100 Kapitalertragsteuer 100 100 0 100 100 0
8520 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 5 500 5 500 0 5 500 5 500 0
8520 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 600 600 0 600 600 0
8520 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 4 800 4 800 0 4 800 4 800 0
8520 720800 Lfd.Transfzahl. a. Gde. Verb. (Abfallw.Verb) 47 100 47 600 -500 47 100 47 600 -500
8520 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Restmüll 27 500 27 500 0 27 500 27 500 0
8520 728010 Entgelte für sonst. Leistungen Biomüll 2 800 2 800 0 2 800 2 800 0
8520 728020 Entgelte für sonst. Leistungen Altpapier 6 500 6 500 0 6 500 6 500 0

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 187



Ansatz 8520 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8520 728030 Entgelte für sonst. Leistungen Häckseldienst 4 000 2 000 2 000 4 000 2 000 2 000
8520 728050 Entgelte für sonst. Leistungen ASZ 7 500 5 500 2 000 7 500 5 500 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

110 200 106 700 3 500 108 000 104 500 3 500

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 300 0 -1 300 -1 300 0 -1 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 300 0 -1 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 300 0 -1 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 300 0 -1 300

UA 853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von 
Wohn- und Geschäftsgebäuden

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
5 600 11 200 -5 600 31 800 25 900 5 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

5 600 11 200 -5 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 31 800 25 900 5 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -21 200 -21 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
10 600 4 700 5 900

Ansatz 8530 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von 
Wohn- und Geschäftsgebäuden

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8530 811000 Miete- und Pachtertrag 42 400 36 000 6 400 42 400 36 000 6 400
8530 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
1 600 1 600 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 188



Ansatz 8530 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von 
Wohn- und Geschäftsgebäuden

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8530 828000 Rückersätze von Aufwendungen 300 0 300 300 0 300
8530 861000 Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 1 100 1 100 0 1 100 1 100 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 45 400 38 700 6 700 43 800 37 100 6 700
8530 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 100 400 -300 100 400 -300
8530 600100 Strom 2 000 2 000 0 2 000 2 000 0
8530 600300 Fernwärme 3 000 3 500 -500 3 000 3 500 -500
8530 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2 100 500 1 600 2 100 500 1 600
8530 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 100 100 0 100 100 0
8530 650700 Zinsen für Finanzschulden Finanzunternehmen im Inland 1 900 1 900 0 1 900 1 900 0
8530 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100 100 0 100 100 0
8530 670000 Versicherungen 500 500 0 500 500 0
8530 680300 Planmäßige Abschreibung 27 800 16 300 11 500
8530 710000 Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG 100 100 0 100 100 0
8530 710100 Kapitalertragsteuer 100 100 0 100 100 0
8530 711000 Gebühren f. d. Benützung von Gemeindeeinr. gemäß FAG 1 200 1 200 0 1 200 1 200 0
8530 720109 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Arbeiter 100 100 0 100 100 0
8530 720209 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Sprinter 200 200 0 200 200 0
8530 720229 Kostenbeiträge Wirtschaftshof Maschinen - Citymaster 100 100 0 100 100 0
8530 720309 interne Leistungsverrechnung Personalkosten 300 300 0 300 300 0
8530 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

39 800 27 500 12 300 12 000 11 200 800

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

5 600 11 200 -5 600 31 800 25 900 5 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
5 600 11 200 -5 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 31 800 25 900 5 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

8530 346100 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen im Inland 21 200 21 200 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 21 200 21 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -21 200 -21 200 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
10 600 4 700 5 900

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 189



A 87 Wirtschaftliche Unternehmungen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
800 800 0 800 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

800 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 800 0

UA 871 Fernwärmeversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
800 800 0 800 800 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

800 800 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 800 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 800 0

Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 190



Ansatz 8710 Fernwärmeversorgung Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8710 811000 Miete- und Pachtertrag 800 800 0 800 800 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 800 800 0 800 800 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

800 800 0 800 800 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
800 800 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 800 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 800 0

Detailnachweis - Gruppe 81. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 191



Detailnachweis - Gruppe 8 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 192



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021 Voranschlag 2021

inkl. Nachtrag
Voranschlag 

2021
Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 869 000 1 599 900 269 100 1 869 000 1 599 900 269 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2 007 000 1 599 900 407 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 869 000 1 599 900 269 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 869 000 1 599 900 269 100

A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 400 -800 -600 -1 400 -800 -600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

136 600 -800 137 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400 -800 -600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 400 -800 -600

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 400 -800 -600 -1 400 -800 -600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 400 -800 -600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400 -800 -600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 400 -800 -600

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 193



Ansatz 9100 Geldverkehr Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9100 823000 sonstige Zinserträge 300 300 0 300 300 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 300 0 300 300 0

9100 650700 Zinsen für Finanzschulden Finanzunternehmen im Inland 100 100 0 100 100 0
9100 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 1 500 900 600 1 500 900 600
9100 710100 Kapitalertragsteuer 100 100 0 100 100 0

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1 700 1 100 600 1 700 1 100 600

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 400 -800 -600 -1 400 -800 -600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 400 -800 -600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400 -800 -600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1 400 -800 -600

UA 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 0 0 0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

138 000 0 138 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 194



Ansatz 9120 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0 0 0 0

9120 895000 Haushaltrücklage allgemein 138 000 0 138 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 138 000 0 138 000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
138 000 0 138 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 549 200 1 374 700 174 500 1 549 200 1 374 700 174 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1 549 200 1 374 700 174 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 549 200 1 374 700 174 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 549 200 1 374 700 174 500

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 195



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
291 500 291 400 100 291 500 291 400 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

291 500 291 400 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 291 500 291 400 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
291 500 291 400 100

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 196



Ansatz 9200 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9200 830000 Grundsteuer v.d. Land-u. Forstw. Betrieben 4 300 4 300 0 4 300 4 300 0
9200 831000 Grundsteuer von den Grundstücken 101 300 101 300 0 101 300 101 300 0
9200 833000 Kommunalsteuer 125 000 125 000 0 125 000 125 000 0
9200 834100 Sonst. Abgaben (Ortstaxen) 22 200 22 200 0 22 200 22 200 0
9200 834200 Pauschalierte Ortstaxen 10 500 10 500 0 10 500 10 500 0
9200 837000 Lustbarkeitsabgaben o. Zweckwidm. d. Ertr. 100 100 0 100 100 0
9200 838000 Abgaben für Halten von Tieren 3 400 3 300 100 3 400 3 300 100
9200 842000 Sonstige Abgaben (Zweitwohnsitz abgabe) 17 000 17 000 0 17 000 17 000 0
9200 849000 Nebenansprüche 200 200 0 200 200 0
9200 856000 Verwaltungsabgaben 7 000 7 000 0 7 000 7 000 0
9200 857000 Kommissionsgebühren 500 500 0 500 500 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 291 500 291 400 100 291 500 291 400 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

291 500 291 400 100 291 500 291 400 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
291 500 291 400 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 291 500 291 400 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
291 500 291 400 100

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 197



UA 921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
7 200 7 200 0 7 200 7 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

7 200 7 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7 200 7 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
7 200 7 200 0

Ansatz 9210 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9210 834000 Fremdenverkehrsabgaben 7 200 7 200 0 7 200 7 200 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7 200 7 200 0 7 200 7 200 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

7 200 7 200 0 7 200 7 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
7 200 7 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7 200 7 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
7 200 7 200 0

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 198



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 250 500 1 076 100 174 400 1 250 500 1 076 100 174 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1 250 500 1 076 100 174 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 250 500 1 076 100 174 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 250 500 1 076 100 174 400

Ansatz 9250 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9250 859000 Ertragsanteile (Bedarfsausgleich) 1 250 500 1 076 100 174 400 1 250 500 1 076 100 174 400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 250 500 1 076 100 174 400 1 250 500 1 076 100 174 400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1 250 500 1 076 100 174 400 1 250 500 1 076 100 174 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 250 500 1 076 100 174 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 250 500 1 076 100 174 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1 250 500 1 076 100 174 400

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 199



A 93 Umlagen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-60 800 -52 500 -8 300 -60 800 -52 500 -8 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-60 800 -52 500 -8 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60 800 -52 500 -8 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60 800 -52 500 -8 300

UA 930 Landesumlage Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-60 800 -52 500 -8 300 -60 800 -52 500 -8 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-60 800 -52 500 -8 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60 800 -52 500 -8 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60 800 -52 500 -8 300

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 200



Ansatz 9300 Landesumlage Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0 0 0 0

9300 751130 Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern 
Landesumlage

60 800 52 500 8 300 60 800 52 500 8 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

60 800 52 500 8 300 60 800 52 500 8 300

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-60 800 -52 500 -8 300 -60 800 -52 500 -8 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-60 800 -52 500 -8 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60 800 -52 500 -8 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60 800 -52 500 -8 300

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
382 000 278 500 103 500 382 000 278 500 103 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

382 000 278 500 103 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 382 000 278 500 103 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
382 000 278 500 103 500

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 201



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
156 000 156 000 0 156 000 156 000 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

156 000 156 000 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 156 000 156 000 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
156 000 156 000 0

Ansatz 9400 Bedarfszuweisungen Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9400 861300 BZ Gemeindefinanzausgleich 156 000 156 000 0 156 000 156 000 0
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 156 000 156 000 0 156 000 156 000 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

156 000 156 000 0 156 000 156 000 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
156 000 156 000 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 156 000 156 000 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
156 000 156 000 0

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 202



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
178 800 75 300 103 500 178 800 75 300 103 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

178 800 75 300 103 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 178 800 75 300 103 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
178 800 75 300 103 500

Ansatz 9410 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9410 860100 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 
Finanzzuweisung § 24 FAG

178 800 75 300 103 500 178 800 75 300 103 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 178 800 75 300 103 500 178 800 75 300 103 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

178 800 75 300 103 500 178 800 75 300 103 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
178 800 75 300 103 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 178 800 75 300 103 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
178 800 75 300 103 500

Detailnachweis - Gruppe 91. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 203



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
47 200 47 200 0 47 200 47 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

47 200 47 200 0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 47 200 47 200 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
47 200 47 200 0

Ansatz 9450 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021 Voranschlag 2021
inkl. Nachtrag

Voranschlag 
2021

Nachtrag 2021

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9450 860400 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 
Zuschuss Bundespflegefonds

47 200 47 200 0 47 200 47 200 0

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 47 200 47 200 0 47 200 47 200 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0 0 0 0

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

47 200 47 200 0 47 200 47 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
47 200 47 200 0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 47 200 47 200 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
47 200 47 200 0

Detailnachweis - Gruppe 9 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 204



Anzahl lt. %-Anteil
0100 Zentralamt B/VII F-ID3/57 1 1,00
0100 Zentralamt C/V AK-SSB3/39 1 1,00

2 2,00

0100 Zentralamt AK-SSB4/42 1 1,00
8200 Wirtschaftshof P3/IV/TH-HFK2/30 1 1,00

2 2,00

Vertragsbedienstete der Verwaltung
7700

Einrichtung zur Förderung 
des Fremdenverkehrs

C/IV KU-KB2B/33 1 0,85

1 0,85

0100 Zentralamt P5/III TH-RP3B/21 1 0,3250
2110 Volksschule P5/III TH-RP2/18 1 0,4887
2400 Kindergarten P3/IV EP-PK2/27 1 0,6399
2400 Kindergarten P5/III TH-RP2/18 1 0,4111
8150 Park- und Gartenanl. P5/III TH-HK2B/21 1 0,0655
8200 Wirtschaftshof P2/IV TH-HFK2/30 1 1,00

6 2,93
Gesamtsumme 11 7,78

Gemeindemitarbeiterinnengesetz

Vertragsbedienstete in handw. Verwendung

Stellenplan der Gemeinde Afritz am See

Beamter/Beamtin

Im Voranschlag vorgesehene 
DienstpostenDienstnehmerart Ansatz Bezeichnung

Planstelle/
Verw.-Gruppe

Stellenplan1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 205



Stellenplan 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 206



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2021
Investition 

inkl. Nachtrag Finanzierung inkl. Nachtrag
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen 
iR

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen 
aR

Haushalts-
rücklagen

Subventionen/
sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und sonstiges

Sonstige (z.B. 
innere 
Darlehen, …) Saldo

I. Investive Einzelvorhaben

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig
1000009 Ausbau Seeweg 7700 54 500 0 17 000 37 500 0 0 0 0 0 0 0
1000015 Katastrophenschäden 2016 1790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1000017 Neubau Kindergarten Afritz am See 2400 1 271 200 0 140 000 505 200 0 623 600 0 0 0 0 -2 400
1000020 BA 04 Leitungserrichtung 8500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1000021 WLV-Tronitzerbach 1. Baustufe 6330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1000022 Straßen- und Brückensanierung an öffentl. 

Wegen
6120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1000029 Baulandmodell Afritz am See - 
Aufschließung

8400, 
6120, 
8160

49 700 0 37 100 7 500 0 0 0 0 0 0 -5 100

Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 1 375 400 0 194 100 550 200 0 623 600 0 0 0 0 -7 500
Summe investive Einzelvorhaben 1 375 400 0 194 100 550 200 0 623 600 0 0 0 0 -7 500
II. Sonstige Investitionen
2000004 Wasser- Abwasserbauten und -anlagen Hydranten 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -5 000
2000005 Fremdenverkehr Amtsausstattung 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -500
2000008 WVA Afritz am See Wasserbauten und -anlagen 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -500
2000030 Zentralamt 33 400 0 0 29 700 0 0 0 0 0 0 -3 700
2000031 Feuerwehr Betriebsausstattung 16 800 0 0 0 0 3 900 0 0 0 0 -12 900
2000032 Volksschule 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 000
2000033 Wirtschaftshof 1 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 800
2000036 Beleuchtung Trattenstraße 3 600 0 0 0 0 8 100 0 0 0 0 4 500
2000038 Feuerwehr 10 200 0 0 0 0 2 500 0 0 0 0 -7 700
2000039 Heimatpflege 2 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 200
2000040 Park- und Gartenanlagen 3 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 000
2000041 Straßenreiniung 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -600
Summe Sonstige Investitionen 78 600 0 0 29 700 0 14 500 0 0 0 0 -34 400
Gesamtsumme 1 454 000 0 194 100 579 900 0 638 100 0 0 0 0 -41 900

Voranschlag

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 207



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 208



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag 

Kapitaltransfers 72 500
laufende Transfers 272 000 16 000

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag 

Kapitaltransfers 815 200
laufende Transfers 249 100 801 100

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag 

Kapitaltransfers
laufende Transfers 1 500 141 800

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag 

Kapitaltransfers
laufende Transfers 600

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen inkl. Nachtrag Summe Auszahlungen inkl. Nachtrag 

Kapitaltransfers 6 400
laufende Transfers 36 400

Voranschlag

Anlage 6a1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 209



Anlage 6a 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 210



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2021 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2020 Zuführungen Entnahmen 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 Nachweis
Zweckgebunden Olympiasieger Matthias Mayer 2690/934001 26 900 0 0 26 900 26 900 26 900 27
Zweckgebunden Kultur- u. Vereinsfonds 3690/934002 1 800 0 0 1 800 1 800 1 800 25
Zweckgebunden Sozialfonds 4290/934003 11 200 0 2 000 9 200 11 200 9 200 26
Zweckgebunden Wirtschaftshof 8200/934006 27 100 0 0 27 100 27 100 27 100 28
Zweckgebunden Wasserversorgung 8500/934011 33 700 0 0 33 700 33 700 33 700 22
Zweckgebunden Abfallwirtschaft 8520/934012 9 200 0 0 9 200 9 200 9 200 23
Zweckgebunden Dorfstraße 2 8530/934013 5 300 0 0 5 300 5 300 5 300 24
Allgemein 9120/935000 223 200 0 138 000 85 200 223 200 85 200 16
Summe 338 400 0 140 000 198 400 338 400 198 400

Anlage 6b1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 211



Anlage 6b 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 212



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge inkl. Nachtrag Aufwendungen inkl. Nachtrag
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 18 000 9 400
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 300
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0 5 700
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 11 500
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 500
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 1 100
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 27 800
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 23 200 15 100
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 146 800 116 600
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0 0

Summe 188 000 188 000

Voranschlag

Anlage 6f1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 213



Anlage 6f 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 214



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Nachtragsvoranschlag
Angaben in Euro (gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2020

Zugang   
2021

Tilgung   
2021

Zinsen 
2021

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2021

Buchwert/Stand 
31.12. 2021

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
D00004 8500

341000
EUR 49.000 49.000 0 0 0 0 0 49.000 0 2001 2036

D00005 8400
341000

EUR 221.000 168.600 0 168.600 3.000 171.600 0 0 171.600 2018 2021

D00009 8500
341000

EUR 61.200 52.200 0 52.200 400 52.600 0 0 52.600 2020 2021

1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
1.4 …von Finanzunternehmen 
1.4.1 … im Inland 
D00002 8500

346100
EUR 184.900 56.500 0 10.200 100 10.300 2.800 46.300 7.500 2006 2026

D00007 8530
346100

EUR 550.000 528.600 0 21.500 1.200 22.700 0 507.100 22.700 2019 2044

D00008 8500
346100

EUR 160.000 150.600 0 6.200 500 6.700 0 144.400 6.700 2019 2043

D00010 2400
346100

EUR 1.500.000 0 350.000 0 0 0 0 350.000 0 2021 2023

1.4.2 … im Ausland 
1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 1.005.500 350.000 258.700 5.200 263.900 2.800 1.096.800 261.100

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 

Anlage 6c VRV AT Voranschlag1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 215



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2020

Zugang   
2021

Tilgung   
2021

Zinsen 
2021

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2021

Buchwert/Stand 
31.12. 2021

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
2.4 …von Finanzunternehmen 
2.4.1 … im Inland 
2.4.2 … im Ausland 
2.5 … von Sonstigen 
Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe 1.005.500 350.000 258.700 5.200 263.900 2.800 1.096.800 261.100
Davon ohne A85-89 168.600 350.000 168.600 3.000 171.600 0 350.000 171.600

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)
3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland
3.2.2 ...im Ausland
Summe 0 0

Anlage 6c VRV AT Voranschlag 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 216



 Art der Abgabe bzw. des privatrechtlichen 
Entgeltes

Verordnung/ 
Beschluss des 

Gemeinderates 
vom

Hebesatz/ Betrag 
inkl. Ust.

Bemessungsgrundlage oder je Einheit

GRUNDSTEUER von land- und forstw. Betrieben 28.05.1993 500   v. H. des Messbetrages
GRUNDSTEUER von den Grundstücken 28.05.1993 500   v. H. des Messbetrages

ORTSTAXEN 27.06.2017 € 1,10 Pro Person pro Nächtigung (Erwachsene)

VERGNÜGUNGSSTEUERN
a) für Veranstaltungen (außer Filmvorf.) 08. 11. 2002 10 v. H. des Eintrittsgeldes
b) für Filmvorführungen i.d.F. 14.12.2005 10 v. H. des Eintrittsgeldes

HUNDEABGABE 15.12.2017
Wachhund € 20,90 je Hund
Hund in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes € 20,90 je Hund
sonstiger Hund € 31,50 je Hund

FRIEDHOFSGEBÜHREN 27.06.2017
Reihengrab € 157,30 je 10 Jahre
Familiengrab € 314,70 je 10 Jahre
Urnenniesche € 456,80 je 10 Jahre
Aufbarungshalle € 67,00 pro Aufbarung

WASSERANSCHLUSSBEITRÄGE   
a) für die Anlage in Afritz am See 15.12.2017 2.012,93€             je Bewertungseinheit

WASSERBEZUGSGEBÜHREN  
Benützungsgebühr für die Anlage Afritz am See 15.12.2017 2,09€                   je m³ verbrauchten Wasser ab 01.04.2020
Bereitstellungsbebühr für die Anlage Afritz am See 15.12.2017 33,46€                 pro Wasserbezieher ab 01.04.2020

Übersicht über Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) und privatrechtliche Entgelte der Gemeinde
zum Zeitpunkt der Nachtragsvoranschlags-Beschlussfassung 2021

Gebühren der Gemeinde Afritz am See1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 217



 Art der Abgabe bzw. des privatrechtlichen 
Entgeltes

Verordnung/ 
Beschluss des 

Gemeinderates 
vom

Hebesatz/ Betrag 
inkl. Ust.

Bemessungsgrundlage oder je Einheit

Übersicht über Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) und privatrechtliche Entgelte der Gemeinde
zum Zeitpunkt der Nachtragsvoranschlags-Beschlussfassung 2021

KANALANSCHLUSSBEITRÄGE 20.06.1997 2.543,55€             je Bewertungseinheit
KANALBENÜTZUNGSGEBÜHREN 16.12.2020 3,45€                   je m³ verbrauchten Wasser ab 01.04.2021

ABFALLBESEITIGUNGSGEBÜHR 18.12.2018
Müllsack Sonderbereich 2,16€                   je Stück
Müllsack Abholbereich 2,80€                   je Stück
Müllbehälter (90l) 4,07€                   je Entleerung
Müllbehälter (120l) 5,41€                   je Entleerung
Müllbehälter (240l) 10,82€                 je Entleerung
Müllbehälter (800l) 35,85€                 je Entleerung
Müllbehälter (1100l) 49,28€                 je Entleerung

ABFALLBEREITSTELLUNGSGEBÜHR 18.12.2018
Müllbehälter (60l und 90l) 48,34€                 je Behälter
Müllbehälter (120l) 67,67€                 je Behälter
Müllbehälter (240l) 77,33€                 je Behälter
Müllbehälter (800l und 1100l) 145,00€               je Behälter

BIOGENE ABFÄLLE 18.12.2018
ENTSORGUNGSGEBÜHR
Müllbehälter (80l) 4,33€                   je Entleerung
Müllbehälter (120l) 6,49€                   je Entleerung
Müllbehälter (240l) 12,98€                 je Entleerung

SPERRMÜLL 14.09.2018 35,00€                 pro m³

Gebühren der Gemeinde Afritz am See 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 218



 Art der Abgabe bzw. des privatrechtlichen 
Entgeltes

Verordnung/ 
Beschluss des 

Gemeinderates 
vom

Hebesatz/ Betrag 
inkl. Ust.

Bemessungsgrundlage oder je Einheit

Übersicht über Abgaben (Beiträge, Steuern, Gebühren) und privatrechtliche Entgelte der Gemeinde
zum Zeitpunkt der Nachtragsvoranschlags-Beschlussfassung 2021

BUCHLEIHGEBÜHREN 14.09.2001 € 0,35 pro Buch (Erwachsene)

MARKTSTANDSGEBÜHREN 14.09.2001 € 0,70 pro Laufmeter

ZWEITWOHNSITZABGABE 15.12.2017
bis 30m² € 7,42 pro Monat
> 30m² bis 60m² € 15,27 pro Monat
> 60m² bis 90m² € 26,77 pro Monat
> 90m² € 39,11 pro Monat

Gebühren der Gemeinde Afritz am See1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 219



Gebühren der Gemeinde Afritz am See 1. Nachtragsvoranschlag 2021

Seite 220


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Vorbericht
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Stellenplan
	Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan
	Anlagen
	Anlage 6a
	Anlage 6b
	Anlage 6f
	Anlage 6c VRV AT Voranschlag

	Gebühren der Gemeinde Afritz am See

